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CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA
RA DE SBGUNDA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE
pÚnUCA: San Salvador. a las ocho horas del día catorce de marzo de dos mil catorce.

Regidor; JOSÉ ADONAY ANDRADE, Segundo Regidor; TOMASA CONCEPCIÓN
MÁRQUEZ FUENTES, Tercer Regidor; FRANCISCO TORRES R[,YES, Cuarro

Regidor; INÉS BONILLA FLORES conocido en este proceso como JOSÉ nqÉS
BONILLA FLORES, Quinto Regidor; VÍCrOn SAMUEL VÁSQUEZ ALVARADO,
Sexto Regidor; JOSÉ DANIEL SÁNCUEZ CRUZ, Séptimo Regidor; NICOLÁS
JORGE SALMERÓN, Ocravo Regidor; CARLOS ERNESTO HERNÁNDEZ REYES,
Tesorero y OSCAR ARMANDO HERNÁNDEZ OSTORGA, Jefe del Departarnento de

Registro y Control Tributario; quienes actuaron en la Alcaldía Municipal de Santa Rosa de

Lima, Departamento de La Unión; durante el período comprendido del uno de julio de dos

mil tres al treinta y uno de agosto de dos mil seis, derivado del Informe de Examen Especial
a la Documentación del Departamento de Registro y Control Tributario y el Registro de

Estado Familiar.

La Cámara Primera de Primera Instancia, en su fallo dijo:

""(,..)...POR TANTO: En base a lo expuesto en los considerándos anteriores, Ia defe
eiercida por los servidores actuantes y las situaciones jurídicas anles expuestas, de conformidad
con los Art.l95 de la Constitución de la República; Arts. 3, 15 y 16 inciso 1", 53, 54, 55, 69,107 de
la Ley de Ia Corte de Cuentas de Ia Reptiblica y los Arts. 240, 260, 417,421, 422 y 427 del Código
de Procedinientos Civiles a nontbre de la Reptiblica de el Salvador, esta Cánnra FALLA: I)
Declárose Responsobilidnd Potrintonial, al confirntarse en su totalidad el S.eparo Nrintero (Ino,
que contiene el hallazgo ntitnero I, por la cantidad de Tres Mil Ochocientos Ochento y Tres
Dólores de los Estados Unidos de Anúrico cott Ochento y Cuatro Centnvos (83,883.84), y
condenase al pago de dicha cantidad al señor Cnrlos Ernesto Hernónclez Reyes, en su calidad de
Tesorero. 2) Declórose Responsabilidad Administrotivo, en relación a los Reparos siguientes:
Reporo Núnrcro Uno, hollozgo núntero I y Reparo Número Dos, hallazgo nrimero 2; Reparo
Ntintero Tres, hallazgo núntero 3 y Reparo Núntero Cualro, hallazgo cuatro contenidos en el Pliego
de Reparos No.C.L007-2009, base legal del presente Juicio de Crtentas; consistente en una multa
del Cíncuettto por ciento (60"/ü, sobre salario devengado en su gestión a los señores; Anostocio
Benítez Venturo, Alcalde Municipal, quien responde por la cantidad de Un Mil Novecientos
Noventa y cinco Dólsres de los Estodos rlnidos de Anúrico ($1,99s.00); Ivún sorbelio
Henuíndez Moltlottodo, Sindico, quien responde por la cantidad de Un MiI Ciento Treintn y Un
Dólores de los Estados Uttídos de América con Sesento Centovos ($1,131.60); Corlos Ernesto
Henuíndez Reyes, Tesorero, quien responde por la cantidad de Quinientos Setentu y Nueve
Dólores de los Estodos Uttitlos de Anúrico con Sesentn Centavos ($579.60); Oscor Armnnclo
Herndndez Oslorgo, Jefe del Departantento de Registro y Control Tributario, quien responde por
la cantidad de Cuotrocientos Cuorenta y Tres Dólares de los Estodos (Jttitlos de América con
Cunrenta Centavos ($aa3.a0; bs señores: fuan Francisco Ronrcro, José Atlonay Andrade,
Tomnsn Concepción Mdrquez Fuentes, Francisco Torres Reyes, Inés Bonilla Flores, conocido en
este proceso como José Inés Bottillo Flores, víctor snmuer vásquex Alvorsdo, José Daniel
Sónchez Cruz, y Nicolós Jorge Solnrcrón, Regidores del Prinwo al Octqvo respectivanrcnte,
responden cada uno por Ia cantidad de Trescientos Cutrento Dólares tle los Estndos (.Ittidos de
Anúricn con Ochento Centtvos ($a0.50), cantidad que corresponde a dos salarios ntínintos
urbanos- 3) Queda pendiente Ia aprobación de Ia gestión de los servidores acttnntes ant:es
relacionados en los numerales anteriores, mientras no se verifique el cuntplintiento de la conden,a
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Vistos en Apelación con la Sentencia Definitiva pronunciada por la Cámara eri*e1g.:e,3:Í:lj
de Primera Instancia de esta Corte, a las nueve horas y quince minutos del día veintisiet(f&]i$¡i#fd
agosto cle dos mil diez, en el Juicio de Cuentas núrmero JC-CI-007-200}, instruido\W¿i,StÍ#{^.f;
contra del señores ANASTACIO BENITEZ VENTURA, Alcalde; IVÁN Snnnnf,ff3:"¡qi$W
rr'nr.lír,r^n-r rltar nArI^f\A o:,-):^^- rfrlf,T nn¡f,rñr(r^A nA[rnn^ n: 'r\¡:i%'
HERNÁNDEZ MALDONADO, Sindico; JUAN FRANCISCO ROMDRO, Primer'\a
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intpuesta en Ia presente sentencia.4) Al ser pagado el valor de Ia presente condena, désele ingreso
así: a.) A fcvor del Fondo Contún de la Alcoldía Municípnl tle Sunta Rosa de Linn,
Departantento de La Unión, la cantidad de Tres Mil Ochocientos Ochenta y Tres Dólares de los
Estados Uttitlos de Anrcrica con Ochenta y Cuotro Centavos ($3,883.84) y b.) A favor del fondo
Genersl del Estado, Ia cantidad de Seis Mil Ochocientos SetenÍo y Seis Dóltres ¿e los Estotlos
Unidos de Anúrico ($6,876.00). Todo o anÍerior de conforntidad al Infornte de Exonrcn Especíol a
la Docttntentación del Departanrcnto de Regístro y Control Tríbutorio, y el Registro cle Estodo
Fanúlior, de Ia Municipulidnd de Suúo Roso de Linn Departontento de La Unión,
correspondiente al período auditado comprendido entre el uno de julio de ntil tres al treinta y uno
de agosto de dos ntil seis. NOTIFIQUESE... (...)",

Estando en desacuerdo coll dicho fallo, los señores OSCAR ARMANDO
HERNÁNDEZ OSTORGA Y ANASTACIO BENITtrZ VENTURA, qUiCNES

interpusieron el recurso de apelación, solicitud que le fue admitida en folios 126 vuelto a
127 frente de la pieza principal y trarnitada en legal folma.

En esta Instancia han intervenido los señores ANASTACIO BENITEZ VENTURA,
OSCAR ARMANDO HERNÁNDEZ OSTORGA y la Licenciada ROXANA BEATRIZ
SALGUERO RIVAS, Agente Auxiliar del señor Fiscal General de la República.

VISTOS LOS AUTOS Y
CONSIDERANDO:

I) Por resolución de folios 6 vuelo a 7 frente y de 15 vuelto a 16 frente de este Incidente, se

tuvo por parte a los señores ANASTACIO BENITEZ VENTURA, OSCAR ARMANDO
HERNÁNDEZ OSTORGA y a la Licenciada RoxANA BEATRIZ SALGUERO
RIVAS, Agente Auxiliar del señor Fiscal General de la República. Esta Cámara corrió
traslado a la parte apelante, para que expresaran agravios de conformidad a lo establecido
por el Artículo 72 delaLey de la corte de cuentas de la Repúrblica.

II) De folios 13 fi'ente a 14 vuelto y de folio 22frente y vuelto de este incidente, constan
los escritos de expresión de agravios por parte de los señores ANASTACIO BENITEZ
VENTURA y OSCAR ARMANDO I-IERNÁNDEZ OSTORGA; quienes al hacer uso de
su derecho, expresaron:

"(...)...ANASTACIO BENITEZ VENT(IRA, atentanxente EXPONGO: Que el día
veintidós de dicientbre de dos ntil diez, se notifico el aufo proveído por esta Honorable Cóntara de
Segunda Instancia, en donde se me coruió traslado para que EXPRESE AGRAVIOS el cttal Io
hago en los términos siguientes: En dicha senlencia, resultante del análisis del informe de
EXAMEN ESPECAL A LA DOCUMENTACION DEL DEPARTAMENTO DE REGISTRO Y
CONTROL TRIBUTARIO Y EL REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR DE LA ALCALDIA
MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE LA (INION,
correspondiente al periodo del I de julio de 2003 al 31 de agosto de 2006, se nos condena, a nü
personq y a los ntientbros del Concejo Municipal, en concepto de responsabilidad adntinistrativa, a
pagar tma ntulta por el incumplintiento de ciertas disposiciones legales, siendo estas nnthas las
siguientes: - ANASTACIO BENITEZ VENTURA, $ 1,995.00; (60% del salario devengado) -
IVAN SARBELIO HERNANDEZ MALDONADO, I 1,131.60; (60% det salario devengaclo)
JUAN FRANCISCO ROMERO, JOSE ADONAY MIDRADE, TOMASA CONCEPCION
MARQUEZ FUENTES, FRANCISCO TORRES KEYES, TOSE INES BONILLA FLORES,
VICTOR SAMUEL VASQUEZ ALVARADO, JOSE DANIEL SANCHEZ CR(]Z y NICOLAS
IORGE SALMERON, cada uno de ellos $ 340.80 (2 salarios ntínítnos urbanos). Mi persona y los
ntiembros del Concejo Municipal considerantos que dichas ntultas nos son gravosas, yq qlte son
cantidades de dinero considerables, tomando en cuenta la situación econótnica qrte atraviesa
nuestro país y sus habitantes. En vista de lo anterior y antparado en los artículos 76, 77, v 107 de



sentencias definitivas ejectiloriadas en Printera o Segunda Instancia, pronunciadas en losjrtd6tÉ"^:tff:fá\
de cuentas, pueden ser obieto de revisión por una sola vez, en los casos siguientes: f"r,e&ñ"ijd,{$J$pil
procederáeIrecursodereyisióncuandosehubieredictadounasenten"-@lb,'.,'Htü^9/
irreslrictnmente unt Lev nns benisno." - "Art. 77.- La revisión podrá iniciarse de oficio o ¿.''t;!9itt!\{/
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la Ley a, Fls4Áiltf"'AC,entas de la Republica, los cuales literalntente dicen -"Art. ,ó.-4m;'o 
.

petición de parle interesada en Ia causa, entendiéndose que lo es todo aquel a quien la senlencia

perjudica o aprovecha, aunque no haya intervenido en el juicio."- uArt. 107.- La responsabilidad

adnúnistrativa a que se refiere esta Ley será sancionada por la Corte, con nilta, cuvo cttontío tto
podrd ser inferior ol diez por cienlo ni mnvor a diez veces el sueldo o snlorio nrcnsual nercibido

nor el resDonsnble, n h fecha en oue se genero Io resnonsobilidttd. Las personas que siendo

funcionarios públicos perciban otro tipo de rennmeración de la adninistración publica, o

ejercieren un cargo ad-honorent, lo multo se inDondró grnduóndolo entre el cittcuento por cienlo

de un solorio núninn nrcnsnnl hostl un nuíxitno de ochenta solnrios utínimos mensuales, para Ia

aplicación de las nniltas a que se refiere este articulo se emitirá un reglantento que desarrolle el

procedintierxlo correspondiente......" Por lo, tanlo, en tni nontbre y a nombre del Conceio

Municipal, de la nnnera ntcis respeluosa, PIDO lo siguienle: 1- Se nte adntila el presente escrito. 2-

Se ntodifique Ia sentencia enúÍida por la Honorable Cánnra Pritnera de Primera Instancia,

aplicando la cuantía núnima de la nntha, tal conto lo establecen las disposiciones legales antes

citadas, así: - ANASTACIO BENITEZ VENTURA, $332.50; (10% del salario devengado). 3- Se

modifique la sentencia entitida por la Honorable Ccintara Printera de Printera Instancia, aplicando

la anntía ntíninn de la ntulta, lal como Io establecen las disposiciones legales antes citadas, así: '
IVAN SARBELIO HERNDEZ MALDONADO, $l88.60; (10% del salario devengado).- JUAN

FRANCISCO ROMERO, JOSE ADONAY ANDRADE, TOMASA CONCEPCION MARQUEZ

FUENTES, FRANCISCO TORRES REYES, TOSE INES BONILLA FLORES, VICTOR

SAMUEL VASQUEZ ALVARADO, JOSE DANIEL SANCHEZ CRUZ y NICOLAS TORGE

SALMERON, cada uno de ellos $85.20 (50% de un salario núnimo urbano) ... (-..)"'.

u"(...)... oscAR ARMANDO HERNÁNDEZ OSTORGA, A VOS respet

EXPONGO: La sentencia entitida por la Cántara Segunda de Printera Instancia, nte

agravios por los ntotivos siguientes: En relación al reparo condena Ref-Cl-007-2009 por el reparo

nunero dos: sobre los pernúsos de construcción se llevaban archivos, tinicantenle de las personas

que presentaban Ia documentación requerida, y pagaban sus tributos correspondientes, prueba de

ello los recibos forntula lsan que se encuentran en poder de la Tesorería Municipal, de las

personas que no presenlaban documentación, se les hacia un cálculo en el departamento de

catastro, por orden del señor alcalde Anastasio Benílez, y a la vez ordenaba que se les cobrara Io

más mínimo posible, pagando dichos contribuyentes en el ntomento o días posteriores en Ia

tesorería nrunicipal, todos los archivos de permiso de construcción se encuentran en poder del

Departamento de Catastro, porto que se pueden solicitar para cualquier infornración que se quiera

extraer, Adentás quiero nnnifestar que las copias de mandamiento de ingreso las archiva el

departantenlo de tesorería y el departantento de contabilidad, el departantento de catastro no

archiva estas copias por no ser contpetencia de este departanrcnlo. En cuanto al otorgantiento de

perntisos de los juegos mecánicos el único encargado de otorgarlos es el señor Alcalde Municipal:

Anastasio Benítez Ventura, ya que era el que se tonmba la responsabilidad de negociar

directantente con el encargado de las ruedas meccinicas y era a él a quien le pagaban el permiso de

instalación de los juegos nrccánicos, el departamento de Catastro no tenia responsabilidad alguna

de emitir mandamientos de pagos por asuntos que no se ventilaran dentro de las oficinas del

departantento de la unidad, por este motivo se convertía en competencia del despacho rnunicipal.

En relación al reparo de condena No. Cl-007-2009, por el reparo numero tres nnnifiestos lo

siguiente. El señor Alcalde Municipal Anastasio Benitez, formaba una contisión en donde

nontbrabq a los regidores: Juan Ronwo, Adonay Andrade, al Sindico Municipal lban Sarbelio

Hernández, y a la Lic. Maritza Cantpos, a que cobraran los puestos que se otorgaban para las

fiestas palronales, entregando estos recibos simples a los contribuyentes, y hacían el listado de las

personas que pagaban los puesto, seguidamente hacían entrega del dinero recolectado al señor

alcalde en su despacho Municipal, por lo que sede vería investigar si el tesorero nrunicipal Carlos

Hernández recibía el dínero y silo depositaba a las arcas o cuentas de Ia nrunicipalidad ya que esa

es su función y obligación, el Departantento de Catastro tinicamente media y numeraba los puestos,

_z j-'-,\7{r\L-/1.
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que las personas ya ntencionadas arriba, enÍregaban a los usuarios. Considerando las
argunrcntaciones que se han vertido, así conto las pruebas que obran dentro del proceso A VOS
H0NORABLE CÁMARA oS PIDO: Q Nos adntitas el presente escrito y documentación que
anexanlos, b) Se tenga por evacuado el traslado contenido. c) Previo los tranútes de ley y la
valoración de la prueba, revoquéis la sentencia venida en apelación y pronuncies sentencia
absolutoria donde se nos exonero de toda responsabilidad y deis por aprobada la gestión
correspondiente. d) Se contintie con el trántite legal pertinente... (...)"".

III) De folios 23 vuelto a 24 ftente de este incidente, se tuvo por expresados los agravios
por parte los señores relacionados en el párrafo anterior; así mismo esta Cámara corrió
traslado a la Licenciada ROXANA BEATRIZ SALGUERO RIVAS, Agente Auxiliar del
señor Fiscal General de la República, para que contestara agravios, quien de folios 27 frente
a 29 vuelto de este incidente, al hacer uso de su derecho contestó:

""(..-)...a Vosotros EXPONGO: Que he sido notificada de la resolución de las nueve
horas del día diez de ntarzo del presente año, por nrcdio del cual me corre traslado parct que
conteste agravios, Ios cuales evactio en los términos siguientes: Printeramente quisiera puntualizar
que es la Apelación y cuál es el objeto de ésta: Para Falcón Enrique, Io ha definido conto ,,el

medio de intpugnación que tiene Ia parte para atacar las resolttciones judiciales, con el objeto de
que el superior las revoque total o parcialmente por Imber incurriclo el juez fl qrrc en un error de
iuzgamíenlo". Para HINOSTROZA MINGUEZ, "es aqttel reclrso ordinario y vertical o de alzacla
fornrulado por quien se considere agraviado con una resolución judicial qtre adolece de vicio o
error y encantinada a lograr que el órgano jurisdiccional superior en grado al que Ia entitió la
revise y proceda q anularla o revocarla, ya sea tolal o parcialmente dictando otra en su lugar u
ordenando al juez q quo, que expída una nueva resolttción de actwdo a las consideraciones de Ia
decisión entanada del organizo revisor ". Así núsnto Agustín Costa asevera que la apelación es ,,...
remedio procesal que tiene por obieto el conlrol de laftmción judicial y sefunda en uncr aspiración
de meior justicia, rentedio por el cual se faculta al litigante agraviado por una seltencia o
interlocutoria, a requerir un nue'po pronuncianriento de tm tribtmal jerárquicantente superior para
que, con el nnlerial reunido en printera instancia y el qtte restringidarnente se aporte en la alzada,
examine en todo o en pqrte la decisión inrpugnada como eruóneamente porfalsa oprecioción de los
hechos o equivocoda oplicoción o inlerpretación del tlereclro, y la reforrne o ,rriqu, en Ia tttedida
de lo solicitado ". Losfundanrentos del recurso cle apelación se pueden sintetizar en tres: I") para
enntendar el daño causado a los iniustantente agraviados, 2") Para corregir Ia ignorancia o Ia
ntalicia de los jueces inferiores, 3") Para que los litigantes que hubiesen recibido algún agr.avio,
por su impericia, negligencia, traten de reparar ese clefecto obleniendo justicia en segunda
instancia- Por qué lraigo a colación Io anterior, sencillantente porque la apelación debe de basarse
en errores, vicios procedinrcntales ofalta de apreciación de Ia prtteba presentada o la aplicación o
interpretación equivocada del derecho. Pero para el cuentadante señor Anastacio Benítez Ventura,
la sentencia y por ende el proceso misnto estri acorcle a clerecho y no se está impugnando nada de
ello, sino el vqlor de las ntultas impuestas. Cabe ntencionar qtrc el apelante ha eqttivocaclo
totqlnrcnte la procedenciq del Recurso de Apelación con el de Revisión ya que lta tonndo cottto
base los artículos 76 y 77 de la Ley de la Corte de Cuentas, Ios crrules se refieren a la Revisión de
las Sentencias. En la Revisión de las Sentencias la Ley de la Corte de Cttentas en el artículo 76, es
claro en expresar que se dará contra las Sentencias Definitivas en Primera o en Segunda Instancia
eiecutoriadas, cosa que o ha sucedido ya Ia sentencia de printera instancia fue recuryida en
apelación por lo tanto la Cámara de Segunda Instancia no ha emitido sentencia de nterito
respectiva, por Io tanto no existe sentencia ejecutoriada; Por otra parte, en la Revisión no hay
terntino de prueba, ni oposición de excepciones, ni alegatos de ninguna especie, puesto qtte el
verdadero concepto de este recurso es el que clecía el Dr. Menéndez en las palabras siguientes;
"entiendo por revisión lo que debe de entenderse, porqlte hasta eso se confundido entre nosotros:
el examen de lo practicado, sin practicar nada nuevo", en oü,as palabras, es el exanten que veriJica
el tribunal superior de Io practicado por el inferior, sin efecttnr nada nnevo. Ahora biert hay que
Itacer referencia al artículo 76 antes citado, ya que es Ia base de los alegalos clel apelante y que
reza de Ia siguiente nxanera: "Las sentencias clefinilivas ejeartoriadas en prituera o Segunda
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tos ¡uróros de cuerÍas, pueden ser objeto de revisión por rma sola vez, rr27ffiffi¡lnstancn pronuücJcnh

los casos siguientes:I) Por error de ccilculo, de nontbre, de cargo o función, o de período /At'-;"W:;fi9\
actuación; 2) Si el interesado ttniere nuevos docunrcntos atinentes a los reparos, sientpre Auel(8.5 q"ffi;$l€ft
Juicio de la Cánnra de Segunda Instancia, el ntotivo de no haber sido presentados en $l"f,i¡Y'tqg
oportunidad sea razonable y valedero; 3) Que Ia sentencia se base en docunrcntos declaradoS\:t3it::lfl/

sentencias contradictorias entre sí por una núsma causa; 5) Cuando por el exanxen de otro

tnovimiento financiero se desuúra, en el que hay6l 5¡flo objeto de Ia decisión definitiva, errores

trascendentales, omisiones de cargo, duplicidad de datos ofalsas aplicaciones; defondos, bienes o

valores ptiblicos; 6) Cuando, en el contenido de la sentencia se hubiere aplicado el ntétodo de

cálculos estintados y el reparado presenlore posteriornrenle los docmnentos que eslaba obligado a

nnstrar o los cotnprobantes legítinnntente adnúsibles de aquellos cálculos que luvieron base

presuncional". Si los casos por los unles puede admitirse una revisión son laxatívos, en cttál de

estas causales podentos adecuar el gravamen que el apelante dice que le causa la sentencia que

trata de intpugnar. Por otra parte el procesalista argentino Víctor De Santos al referirse a Ia
expresión de agravios en su obra tratado de los recursos Ordinarios, sostiene "... que Ia expresión

de agravios no es la formula carente de sentido, sino un análisis razonado de Ia sentencia, punlo

por punto, y una dentostración de los motivos que se tienen parc cortsiderar que una sentencia es

errónea, de ahí que discutir el criterio judicial sin fundantentar la oposición o sin dar bases

jurídicas a un distinto punto de vista no es expresar agravios"; y Ia expresión de agravios

presentada por los cuentadantes carece de todo sentido y no tiende a dentostrar los ntotivos por Ia

cual la sentencia dictada por tribunal A quo es errónea; y por ultimo viene a proclror a nontbre de

Ios olros condenados en Ia sentencia de Merito objeto de su impugnación cuando no lie

legitimación para hacerlo. En relación al escrito presentado por el reparado Oscar Ar

Hernández Ostorgc, quiero aclarar que el cuenladante en primer instancia hizo uso de su

de defensa de una manera argunrentativa sin presentar prueba que pudieran subsanar

deficiencias señaladas en los hallazgos, de lo cual la ntscrita nre referiré en primer lugar al hec

qtre "La especialidad del Juicio de Cuentas radica en que la prueba docuntenlal pasa a ser paro el

servidor actuante el medio idóneo con el cual debe de ilustrar al juez sobre sus alegatos, debiendo

de retmir la pnteba todos los requisitos necesarios para ser tornada conto tal, adentás tiene que ser

conducente para que al monrcnto de ser valorada por los jueces, esta le presente los hechos de Ia

nrejor manera posible", en esle orden de ideas puedo decir que elfin de toda prueba en un proceso

es averiguar la verdad de los hechos que sustentan Ia acción del dentandante y la excepción del

dentandado. Es así que el art. 235 Pr. C. la define: "Prueba es el ntedio delerminado por la ley

para establecer la verdad de un hecho contro'vertido". Se refiere a los ntedios o elententos de iuicio
aportados en la btisqueda de laverdad. La prueba es la actividad desarrollada en el proceso para

alcanzar el convencimiento del juzgador de la veracidad de las afirntaciones controvertidas para

resolver las pretensiones o resistencias de las partes. La propia ley nnterial o sustantiva establece

de modo concreto a quién incumbe la prueba. Ocurue así, que el artículo 69 de la Ley de la Corte

de Cuentas, al referirse a Ia Sentencia de Printera Instancia establece "... Druebas de clescmgo

nresentadas, o por los resultados de las diligencias practicadas, se considerare que han sido

suficiententente desttirlnados los reparos, la Cámara declarará desvanecida la responsabilidad..'".

Existe una regla general: "Los partes tienen la carga de dentostrar sus respectivas proposiciones

de hecho", y, después, la regla general referida a los distinlos tipos de hechos: "Quien pretende

algo ha de probar los hechos constitutivos de su pretensión (en el caso que nos ocupa ya existen

estos a través de los idormes de auditoría, que conlleva lodo la docuntentaciótt de soporte

respectiva); quien contradice Ia pretensión del adversario, ha de probar los hechos extintivos o las

circunstancias inrpeditivas de esa pretensión". En el caso que nos ocupa la acción de probar Ie

corresponde a los cuentadanles, a ellos les compete la obligación de producir las pruebas; si no

prueba, será condenado; siendo el caso que en el presente juicio de cuentas los funcionarios
reparados no han presentado en primera instancia Ia prueba que es pertinente para cada reparo en

concreto, y así lo ha dejado establecido en la sentencia de nrcrito de la Cámara A-quo que hoy es

apelada por los mismos reparados condenados. EI objeto de Ia prueba o thema probandison las

afirmaciones realizadas por las partes sobre los hechos controvertidos y, excepcionalntente, sobre

normas jurídicas (GIMENO SENDRA). EIlo permite sostener que los hechos existen con

independencia de su introducción en el proceso (o que los puristas Ie llamaría elentenlos o fuentes-
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de prueba que tiene un cqrácter nrctaprocesat) y que concurue una relación entre el objeto de ia
prueba y las alegaciones procesales, por existir afirnnciones fáclicas y jurídicas efectuadas por las
partes. Baio Ia teoría subjetiva o forntal de la carga de la prueba le coruesponde al actor (onus
probando incunúit actori) demostrar jurídicantente el objeto de Ia pretensión. O al demandado
cuando desea ntostrar otros hechos o reconviene. Es decir Ia responsabitidad de probar es de las
partes y no del juez, Olro aspecto itnportante de resaltar es que Ia apelacíón solo es la revisión cle
la senÍencis apelada y de Ia instancia anterior en su inlegridad y no un nueyo jtticio. por Io tanto la
prtteba en segunda instattcia tiene un carácter excepcional, o sea que esta instancia viene a ser una
instancia revisora sobre la justicia o injusticia de Ia sentencia venida en grado de apelación. E1
virtud de lo antes expuesto, los reparados no hicieron uso cle su derecho de defensa nraterial, en
primera instancia al no presentar prueba por Io tanto la Cánnra de printera Instancia no ttpo los
elementos pertinentes de prueba núnimos ni convincentes y de verdad que la llevaran a desvirtuarlo
y emitir Lma sentencia absolutoria por tal razón Ia Senlencia Definitiva pronunciada por Cánnra
Primera de Printera htstattcia de esa Corte, enúlida a las nneve horas con quince ntinutos ctel clía
veintisiele de agosto de dos ntil diez, debe de ser confirntacla en lodas stts partes. por lo anfes
expuesto con todo respeto OS PIDO: > Me adntitáis el presente escrito; > Tengáis de nti parte por
contestados los agravios en los ténninos antes expresados y confirntéis en todas sus partes la
Sentencia Definitiva dictada por Ia Ccínnra Printera de Prinrcra htstancia de esta Corte, a las
nueve horas con quince ntiruúos del día veintisiete de agosto de dos ntil diez. > Se continúe con el
tránüte de ley... (...)",

IV) Analizados los autos, la sentencia irnpugnada y los alegatos vertidos por las partes
procesales, ésta cámara hace las siguientes consideraciones:

Con fundamento al Artículo 73 inciso primero de la Ley de esta Corte cle Cuentas, que el
presente fallo se ajustara según las disposiciones citadas que en su orden establece .Za
sentencia que pronuncie la Cámara de Segunda Instancia confirmará, reformaró,
revocará, ampliará o anulará la de Printera Instancia. Se circunscribirá a los puntos
apelados y aquellos que debieron haber sido decididos y no lo ftteron en primera
Instancia, no obstante haber sido propuestos y ventilados por las partes,'.

El objeto de esta apelación se circunscribe al fallo pronunciado por la Cánara primera de
Primera Instancia de esta Corte, a las nueve horas quince minutos del día veintisiete de
agosto de dos mil diez,I) en el Juicio de Cuentas número JC-CI-007-200g,II) en el cual se
declaró LID YAz Reparo Dos, Hflllazgo Número
Dos: "Falta de Doutmentación de Soporte Relacionada con Permisos de Construcción y
de Instalación de Juegos Mecánicos"; Reparo Tres, Hollozgo Núnrcro Tres: ',Fondos
Percibidos en Concepto de Asignación de Puestos de Venta Drrante las Fiestas
Patronales, No Concentrados a Cuentas Bancarias y Extravío de la Documentación de

H, "Tasos Municipales Cobradas Sin
Base Legal, en Concepto de Asignación de Puestos de Venta, Dtrante las Fiestas
Patronqles".

RtrSPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA

"Falta cle Docuntentación de Soporte
Relacionada con Permisos de Construcción u de Instalación de Juegos Mecánicos", se
pudo detenninar que en el Departamento de Registro y Control Tributario, existían
anomalías en los permisos de construcción otorgados los cuales se detallan de la siguiente
manera: a) Falta de expedientes y copias de los Mandamientos de Ingreso, que
corresponden a algunos contribuyentes que pagaron tasas por Pennisos de Construcción
segúrn recibos de ingreso emitidos durante los meses de mayo a agosto del año dos mil seis.
b) Se autorizarcn Permisos de Construcción a varios contribuyentes que no presentaron el
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llresupuest" t*p."i-ttd'sin efectuar la respectiva inspección y sin verificar la información
proporcionada de manera verbal por dichos contribuyentes. c) No se proporcionaron los
expedientes que contienen los presupuestos que sirvieron de base para establecer los
derechos apagar y las copias de los mandamientos de ingreso emitidos, correspondientes al

periodo del uno de julio de dos mil tres al treinta y uno de diciernbre del dos mil cinco d)

No proporcionaron algunos presupuestos de inversión entregados por los contribuyentes
que corresponden a los meses de mayo a agosto del dos mil seis. e) No se encontraron los

originales, ni las copias de los mandamientos de ingreso, emitidos en concepto de permisos

de construcción a los contribuyentes Ramón Arturo Andrade Biggest y Agustín Contreras,

ni de los emitidos en concepto de permisos de instalación de Juegos Mecánicos a la
empresa EMINSA S.A. de C.V.; por lo que la violentando de esta manera los Artículos 82

de la Ley General Tributaria Municipal en su inciso primero, el cual estima que:

"Facultades de verificación y control: La administración tribuleria municípal tendró las

facultades de control, inspección, verificación e investigación de contribuyentes o

responsables a fin de que unos y otros cumplan con las obligaciones establecídas en esta

Ley, así como leyes y ordenanzas de creación de tributos municipales, sus reglamentos y
normos de aplicación. ", Artículo 101 de esta misma Ley que establece " Determinación por
la administración tributaria La administración tributaria municipal determinará la

obligacíón tributaria, en aquellos casos en que la Ley u Ordenanza de creación de tributos

municipales, así lo ordene y la efectuará confundantento en los antecedentes que obren en

su poder. Cuando dichas Leyes, Ordenanzas o Acuerdos lo establezcan, los contribuyentes

deberán proporcionar los datos o documentos, o presentar declaraciones a fin de que

adntinistración lleve a cabo tal determinación. "; y las Normas Técnicas de

Interno (NTCI), que disponen lo siguiente: a) 1-18.01 titulado "Documentación

Soporte, páruafo primero: Las operaciones que realicen las entidades públicas, cualquiera

que sea su naturaleza, deberán contar con la docuntentación necesaria que las soporte y

demuestre, ya qlte con ésta se justifica e identifica la naturaleza, finalidad y resultado de la

operación; asimismo, contiene datos y elementos surtcienles que le facilitan su análisis. La

documentación debe estar debidamente custodiada y contar con procedimientos para su

actualización oportuna" b) 1-18.02 que estima "Uso y Control de Formularios

Prenttmerados: El sistema de formularios de cada entidad, deberá prever el número de

copias, el destino de cada una de ellas y las firmas de autorización necesarias. Los

formularios y otros documentos que registren el trámite o transferencia de recursos,

cualquiera que sea su naturaleza, deben ser objeto de control permanente, su pérdida será

oportunamente notificada al nivel jerárquico pertinente. Los juegos de formularios y otros

documentos de carácter especial, que sean inulilizados deberán anularse y archivarse

dentro de los legajos de los que han sido utilizados correctamente, para mantener su

control, secuencia numéríca y evitar su uso posterior. La custodia de formularios y
cualquier otro documento de carácter especial, que se encuentren sin utilizar, es

responsabilidad del personal autorizado". c) l-18- 03, que postula "Archivo de

Documentación de Soporte: La documentación que soporta y demuestra las operaciones de

las entidades, será archivada por cada entidad siguiendo un orden lógico, defácil acceso y
utilización. Debe de procurarse además, la seguridad necesaria que la proteja de riesgos,

tales como: deterioro, robo o cualquier siniestro".

De lo anterior, esta Cámara es del criterio que el apelante no ha podido comprobar

en esta Instancia, así como en la Instancia Inferior, la observación realizada en el examen

de auditoría, en relación a la falta de documentación de soporte de Permisos de

Construcción y de Instalaciones de Juegos Mecánicos, ya que el recurrente en su expresión

de agravios realiza una serie argumentos los cuales carecen de soporte documental, puesto

que para poder superar el presente reparo debió de presentar: a) Expedientes y copias de los 
.-

!-r..
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mandamientos de ingreso conespondientes al pago de tasas por permisos de construcciói'r
de recibos de ingresos emitidos durante el mes mayo y agosto 2006,b) Expedientes con los
presupuestos donde se establecen los derecho de pago y mandamientos de ingresos
emitidos, y c) Originales de mandamientos de ingresos en concepto cle construcción; en
relación a lo anterior el Artículo 240 del Código de Procedimientos Civiles aclaraque "/ds
pruebas deben de ser pertinentes, ciñéndose al asunto de que se trata, yq en lo principal,
ya en los incidentes, ya en las circunstancias importantes ", en relación a lo anterior el
Artículo 57 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República señala que ',/os servidores de
las entidades y organísntos del sector púbtico que administren recursos financieros o
tengan a su cargo el uso, registro o custodia de recursos materiales, serán responsables,
hasta por culpa leve de su pérdida y menoscqbo" y el Artículo 105 inciso primero del
Código Municipal que dice "Los municípios conservarán, enforma debidantente ordenada,
todos los documentos, ocuerdos del Concejo, registros, comrmicaciones y cualesquiera
otros docuntentos pertinentes a la actividad financiera y qlte respalde las rendiciones de
cuentas o información contable para los efectos de revisión con las unidades de auditoría
interna respectivas y paro el cumplimiento de las funciones fiscalizadoras de Ia Corte de
Cuentas de la República.". Por todo lo antes expuesto es criterio de ésta Cámara considera
pertinente confirmar el presente reparo, por no contar con documentos en el juicio cle
cuentas y elementos probatorios para desvanecer la Responsabilidad Administrativa.

Reparo Tres. Hallazgo Nírmero Tres: *Fondos percibidos en concepto cle
asignación de puestos de ventas Durante las Fiestqs Patronales, no concentrados a
Cuentas Bancarias y extravío de la Docuntentación cle Respaldo", los ingresos
provenientes de la Asignación de Puestos Temporales de Venta, durante las fiestas
patronales del Municipio de Santa Rosa de Lima, Departamento de la Unió1 se determinó
que: a) Los fondos fueron percibidos por varias personas no identificadas, ajenas a la
Tesorería Municipal, que no rindieron ftanza y firmaron a nombre del Segundo Regidor,
quientuvo funciones como "Encargado clel Regístro de Puestos Temporales de las Fiestas
Agostinas". b) No se emitieron recibos de ingreso en fórmula oficial, sino que en
formularios denominados"Registro de Puestos Tempororios las Fiestas Agostinas,,, que no
tienen fecha y no están prenumerados. c) Los fondos no ftieron entregados a la Tesorería
Municipal, para efectos de remesarlos a la cuenta bancaria del Fondo Municipal, ni se
justificó el uso de tales fondos; tres contribuyentes presentaron los formularios utilizados
como recibos, detallados así: N" 35 por valor de Ciento Cuarenta y Siete Dólares
Americanos ($1a7.00), No 44 por valor de Ochenta y Cuatro Dólares Americanos ($84.00),
y el No 53 por valor de Ciento Veintiséis Dólares Americanos ($126.00) d) Se utilizó como
Mandamiento de Ingreso, un fonnulario denominado "Boleta de Entrega de prrcstos
Fiestas Agostinas", firmado por un Encargado de Catastro, si¡ notar el nombre de dicho
encargado, no está prenumerado y no tiene anotada la fecha de ernisió¡. e) No se
proporciono la documentación relacionada con el manejo de los ingresos percibidos: l)
Listado de Contribuyentes, con detalle de los metros cuadrados asignados por cada puesto
de venta.2) Copias de las "Boletas de Entrega de Puestos Fiestas Agostinas", utilizadas
como Mandamiento de Ingreso, qlle tienen anotado el nombre del contribuyente, tipo de
venta, ubicación y rnedida en metros cuadrados del puesto asignado, firmado por el
Encargado de Catastro del Departamento de Registro y Control Tributario. 3) Copias de los
documentos denominados "Registro de Puestos Ternporarios las Fiestas Agostinas",
utilizados como Recibos de Ingreso, en los cuales consta el valor pagado por el
contribuyente y la firma del Encargado que percibió los fondos. Por lo que de acuerdo a lo
antes mencionado, se ha transgledido el Artículos 87 del Código Municipal que dice "Ios
ingresos municipales de todo naturaleza se centralízarán en el fondo general del
municipio.", Artículo 90 del Código Municipal que estipula "Los ingresos municipales se
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depositaráEtffi#ht¡áa, et dia siguiente hábit en cualquier banco del sistema, salvo queiff{h
no hubiere banco, sucursal o agencia en la localidad, qtrcdando en estos casos, a opciór$J*##ru%\
del Conceio la decisión de depositar sus fondos en cualquier banco, sucursal o agencidt^q-'t'ffiff"q$,
inmediata,,vsTffi "l'í*;,,"'o""ili"ff "í:"::;';í*^í";oxrl*]i,"iiiií,itfuncionarios y empleados que tengan a su corgo la recaudación o custodía de fondos, 

ti.*Q#
deberán rendir fianza a satisfacción del Concejo. "

,,Tasas 
Mtmicipales Cobraclas Sin Base

Legal, en Concepto de Asignación cle Puestos de Venta, Durante las Fiestas potronales,,,
la Municipalidad de Santa Rosa de Lima, Departamento de la Unión, cobro por metro
cuadrado en concepto de tasa, a las personas que se les asignó puestos temporales de venta
durante las fiestas patronales cle dicho Municipio, celebradas durante el mes de agosto de
los años 2004,2005 y 2006, esto no estaba incluido en la orde nanzaReguladora de Tasas
Municipales, ni se emitieron Acuerdos Municipales relacionados con las mismas.
Trasgrediendo el Artículo 30 numeral 2l del código Municipal, establece como una de lasfacultades del concej o: " ."Emitir los acuerdos de creqción, modificación y supresión detasas por servicio y contribuciones públicas para la realización de obras determinadas deinterés local;""'' y el Artículo 101 de la Ley General Tributaría Municipal, que expresa:"La qdmínistración tribtttaria municipal deterntinará la obligación tributaria, en aquelloscasos en que la Ley u ordenanza de creación de tributos municipales, así lo ordene y laefectuaró con fundamento en los antecedentes que obren en stt poder. cuando dichas

:i:: :::::::: ir_::,!:: 
o estabtezcan, ros contribuyentes debercin proporcionar tos

; ;;;;;;;;,;:;;í;:;::tal delerminación,'

\,Al respecto esta cámara es del criterio que el failo pronunciado por la c¿-uJ
ffi;l*,,TT:""t":Y'1 ,:1 .:l"ción a to, ,.puro, o., , cuarro con ResponsabiridalAdministrativa es acorde a derecho, y es necer"r," ;;;;#;;;':;;Jj;lt1Titff:hablamos apelación va encaminada ala resolución que se pronuncia sobre el fondo delproceso, es deci
inrerpretació,d.';:T.;:Jil:*rffi"":Tntrb"J"iJr:lJJ:#::1",":lJTl:
busca depurar posibles vicios procesales que generen ugruuio a una de las panes por unaerrónea interpretación o aplicació'del derecho; po, 

"roio, Artículos 73 inciso primero dela Ley de la corte de cuentas de la República y 1026 del código de procedimientosciviles' establecen sobre qué debe versar la sentencia en ,n i.ur.o de aperación,limitándola a "los puntos apelaclos y aquellos que debieron ser resuertos y no Iofueron enpríntera instancia no obstante habir sido propuestos y ventirados por las partes,,. B) Laexpresión de agravios dentro del recurso de apelación ., pu.u establecer por parte de losservidores actuantes los puntos en los cuales una sentencia de primera Instancia res esgravosa por errores en el proceso o en Ia aplicación del derecho, el doctrinario Víctor desanto al referirse a la.expresión de agravios en el Tomo VIII-A del libro denominad o ,,EIProceso civil"' hace-la siguiente exilicación t "Lo 
"rpresión de agravios puede definirsecomo el acto procesal por el cuql 

"l 
)rrr,rrrrte, fundando Ia aperación formura objecionesal resultado al que arriba el pronunciamiento recurrido, en cuanto a ros hechos, Ia pruebao Ia aplicacíón rJel de,.r-echo, con la Jlnatidad ¿, ooi|r* slt revococión o modificaciónparcial por el tribttnal"; sigue dicienáo qu. la expresión de agravios debe ,,contener 

unecrítica concreta y razonacla de las portes desacertadas, a iuicío der aperante, de Iasentencia' No será sttficiente ,ernitirre a presentaciones anreriores,,. Tomando enconsideración lo anterior, los impetrantes, plantean lospresentados en primera instancia' cj Enmur.ándonos .n ou" iffinr:f::i::rt;1"Tffide la sentencia apelada de la instaícia anterior en su inlgridad y no un nllevo juicio; se

^..^.r9Jgfonos 
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establecerán los puntos por los cuales este tribunal considera que han sido valorados los

alegatos, por parte de la Cámara A-Quo en lo relacionado con el fteparo Tres, su

naturaleza es de origen contable, ya que existe una serie de condiciones señaladas

correspondiente a la emisión de recibos de ingreso en formula oficial, fondos percibidos

por varias personas las cuales no se identificaron y que son ajenas a la Tesorería Municipal,

fondos no entregados a Tesorería Municipal ya que el Concejo Municipal no permitió que

el Tesorero Municipal los recaudara, custodiara y remesara a cuenta bancalia del fondo

Municipal, los fondos recaudados de la asignación de puestos ternporales de ventas,

durantes las fiestas patronales del Municipio de Santa Rosa de Lima conespondiente a los

años 2005 y 2006. Además, el Concejo Municipal no tomó acciones para resguardar la

documentación que respaldara el manejo de dichos fondos. Así mismo los señores

apelantes no ofrecen en esta Instancia la documentación pertinente, listados de

contribuyentes, con que se detallen las medidas de los puestos de venta asignados, copias

de boletas de entrega de puestos fiestas agostinas y copias de documentos denominados

,,Registros de puesios Temporarios de las Fiestos Agostinas", utilizados como recibos de

ing.eso con el cual consta el valor pagado por los contribuyentes' En el caso especifico de

señor Oscar armando Ostorga se limita hacer a señalar a los demás miembros del concejo

Municipal, en cuanto al señor Anastacio Benitez ventura, como lo manifestó la

Representación Fiscal encamina sus argumentos a solicitar que se modifique la sentencia

en cuanto a las multas impuestas por el tribunal A-Quo, es necesario aclara que este

Tribunal no es el Facultado a determinar el monto de las multas impuestas ya que las

Cámaras de primera Instancia son las facultadas en imponerlas tal como 1o expresa el

Artículo 107 inciso tercero de Ley la corle de cuentas de la República, estima "El ntonto

de la ntulta se determinará, stendienclo la gravedad de lafalta' la jerarquía del servidor' la

repercusión social o las consecuencias nigativas y demás factores que serán ponderados

por la cámara de Primera Instancia que esté conociendo"' Además cuando el señor

AnastacioBenitezVenturahacerelacióndelosArtículos76,77y|0TtodosdelaLeydela
corte de cuentas de la República, este no se refiere al Recurso de apelación que a invocado

ya que la normativa antes mencionada son referente al capitulo IV' Titulado "De Ia

RevisióncleSentencias,,,pof loqueestetribunalconsideranovalorardiclraargumentación

en cuanto a los Artículos antes en mención'

Reparo Cuatro,establece la Cámara A-Quo, manifestó que ,,En relación aI Presente, los

servidores actuantes al hacer uso de stt derecho de defensa {micamente solicitaron se les

aclmitiera su escrito y se les tuviera por parte en el presente iuicio de cuentas' sin

presentar argumento alguno ni lrrribo documental que pudiera desvanecer la

responsabilidad que se les atribuye en el presente reparo"' en relación a esto es de aclara

que el apelante señor Anastacio Benitez ventura' en esta Instancia no presenta prueba

alguna y solo hace referencia a las multas sin motivar cuales fueron las razones para su

aplicaciÓn, punto el cual esta Tribunal aclaro en el Reparo anterior' Así mismo la prueba

pertinente implica la relación lógica entre el medio de prueba y el hecho que se pretende

probar; la prueba se vuelve pertinente cuando el medio se refiera directamente al objeto de

laobservación;extremoquenohasidocontrovertidoporpartedelapelante'elArtículo240
del código de Procedimientos civiles, señala cuando una prueba es pertinertte: "Las

pruebas deben ser pertinentes ciñéndose aI asunto del que se tratct' ya en Io principal' ya

en los incidentes, ya en las circunstancias intportantes"; si una prueba no es peftinente ésta

cafece de eficacia, debido a que ,'o p'oduttn un efecto adverso sobre las observaciones

planteadas.

Por otra parte la Representación Fiscal hace menciÓn en su análisis de la expresión de

agravios plateada por el señor Anastacio Benitez viene a procurar en nombre de los otros
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funcionarios relacionados en el Reparo Número Tres y Cuatro, condenados en la ,"nt"n"iffi,
cle Primera Instancia con el objeto de su impugnación cuando no tiene legitimaciór p*6*1i$#[{
hacerlo. El Artículo 99 en su nlrmeral 1" y 5o, del Código de Procedimientos Cfrff[8gjiffiI I y J , uer UUuI8O Oe r-rOCeOImIentOS LlvllP$_qó,.¡i.1i]i,.ff-.tssf

establece que 'Wo podrán ejercer la procuración: I"- Los que no estén autorizados comó{,?i';;iü'":;);,t
Abogados. 5.- Los Presidentes y Vicepresiclentes de cada uno de los Órganos del Estado, 

'nfi" 
'' o ' -

Ministros y Viceministt"os de Estado; Magistrados, Jueces y Secretarios del Órgono
Judicial, Colaboradores Jurídicos de la Corte Suprema de Justicia y demás funcionarios
de la misma; Presidente y Magistrados de la Corte de Cuentas de la República; Diputados
Propietarios a la Asamblea Constituyente y Legislativa; Gobernadores Departamentales,
Alcaldes Municipales, Secretarios, Síndicos Municipales y Oficiales Mayores en su
respectiva comprensión territorial. El Síndico Municipal podrá actuar en asltntos propios
de la Corporación Municipal a qLrc pertenece;". Esta Cámara concluye que la valoración
de los argumentos y prueba realizada por el tribunal A Quo, ha sido de forma integral y
apegada a los principios de pertinencia, eficacia, utilidad y conducencia, por lo que es
procedente confirmar los Reparos Ttes, Cuatro de la Responsabilidad Administrativa.

PoR TANTO: Expuesto lo anterior, y de conformidad con los fut. 196 y 235 de la
constitución:240 del Código de Procedimientos Civiles; 54, 55 y 73 de la Ley de la Corte
de Cuentas' a nombre de la República de El Salvador, esta Cámara FALLA: I) Confírmase
en todas sus partes la Sentencia pronunciada por la Cámara primera de primera Instancia de
esta corte, a las nueve horas y quince minutos del día veintisiete de agosto de dos mil diez,en el Juicio de cuentas número JC-CI-007-2009, por estar apegada a Derecho; II)Declárase ejecutoriada la referida sentencia; III) vuel ia la piezaprincipal a la cámara deorigen con certificación de este fallo._ I{ÁGASE SABtrR._

(:

PRONUNCIADA

SUSCRTBEN.

POR LOS
QUE LA

Secretnrio tle Actuacioncs.Exp. JC-Ct407-2009 í 1BO)

É'flÍ'fiY#:H!t"?ff;¡",*?::# t^", Departamento de La unión

PRESIDENTE Y

Teléronos PBX: (503) 2???-!szí=2222-7863, Fax:2281_1885, código postat 01_102nnp: //w\'/w.cortedecuentas.gob.sv, ráÁ". ñóñJy tsa. c. ete.'éá"n'üi"oorErsarvador, c.A.
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... anter¡or fotocopia es conforme con su or¡ginal, con la cual se confrontó; y para ser

rem¡tida a la Cámara Primera de Primera Instancia de esta Institución. a efecto de oue se

cumpla lo pronunciado por la Cámara de Segunda Instancia, extiendo, f¡rmo y sello la

presente, en San Salvador a las nueve horas veinte minutos del día catorce de mayo de

dos mil catorce.

Secretario de

Exp JC-Cl-007-2009 (1 180),
Alcaldía Municipal de Sania Rosa de Lima, Departamento de La Un¡ón.
E. Marin/Cám De Segunda Instañcia.

Francisco Aparicio Silva.
Cámara de Segunda Instancia

Teléfonos PBX: (5O3) 22224522,2222-7863, Fax:228'l-1885, Cód¡go Postal 01-107
http: //www.cortedecuentas.gob.sv, 1'Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador ElSalvador, C.A.
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DEPARTAMENTO DE REGISTRO Y CONTROL TRIBUTARIO,
Y EL REGISTRO DE ESTADO FAMILIAR, DEL MUNICIPIO

DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE
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NOVIEMBRE DEL 2OO8

w
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Corte de Cuentas de la República
El S¿rlvador. C.A.

Señores
Concejo Mun¡cipal de Santa Rosa de Lima
Departamento de La Unión
Presente.

De conformidad a los Artículos 195 y 2o7 incisos 4 y 5 de la constitución de ra

lepqli?, Artículos 5 y 31 de la Ley de esta Corte, y con base a la Orden de Trabajo
No DASM-oRSM-051/2006 de fecha 14 de noviembre del 2006, hemos efectuaoo
Examen Especial a la documentación del Departamento de Registro y control
Tributario, relacionada con los ingresos percibidos en concepto de permisos oe
construcción, Asignación de puestos de venta e Instalac¡ón de Juegos Mecánicos
durante las Fiestas Patronales, y los provenientes de los servicios prlstados por el
Registro de Estado Familiar, del Municipio de santa Rosa de Lima, óepartamento oe
La Unión, porel periodo del .t de jul¡odel 2003a| 3l de agosto del 2006.

I. INTRODUCCION

con base en los resultados preliminares obtenidos en el transcurso de la Auditonaoperativa, efectuada en er Municipio de santa Rosa de Lima, conespon¿¡ente arperÍodo der 1 de septiembre der 2oo3 ar 30 de abríl crer 2006, se l¿"ntirü." 
"lgrn",deficiencias de control interno en el Área de Ingresos, relacionados con las activiáades

s¡gu¡entes:

. Otorgamiento de permisos de Construcc¡ón.

' Asignación de puestos de venta e Instaración de Juegos Mecánicos durante rasFiestas Patronales, que se celebran durante el mes de agosto de cada año.

o Servicios prestados por el Registro de Estado Familiar_

Al evaluar ras def¡c¡encias encontradas, se determinó que era necesario efectuar unExamen Especiar, por tanto, se emitió ra orden dá Tráoa¡o reracionada en er pr¡merpánafo de este informe.

il.

1.

OBJETIVOS Y ALCANCE DEL EXAMEN

OBJETIVO GENERAL.

Evaluar el grado de eficacia de los mecan¡smos oe control ¡ntemo,implementados por er Deoartamenro 
_de R;éÉ;;y-controt iriü"i"¡"'l áiD-epartamento de Registro de Estado ram¡r¡ar] 

-ieraéionaoos 
con ros ingresospercibidos y regístrados por la Tesorería l¡un¡iioal. 

- --'-'

h.h,i:.1Í,fi,H,ii}; !,!{l)"1i!,}il??;.?.,,ífil lTíiil;!'"1'¡:#J,!i,Sf;lgl"^ 2
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3.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

Verificar el cumplim¡ento del Código Municipal, con respecto a la recaudación de
ingresos, Ley General Tributaria Municipal, Ley de lmpuestos Munic¡pales,
Ordenanza Reguladora de las Tasas por Servicios Municipales, Ley Transitoria
del Registro del Estado Familiar y de los Regimenes patrimoniales del
Matrimonio, y otras dispos¡ciones legales apl¡cables, relacionadas con Tesorería,
el Departamento de Registro y Control Tributario y el Departamento de Registro
de Estado Familiar.

Constatar la aplicación de las Normas Técnicas de Control Interno,
Reglamentos, Instructivos y/o Manuales de procedimientos.

comprobar los procedimientos de control intemo aplicados, al otorgar permisos
de construcción, as¡gnar puestos de venta y autorizar la instalación de Juegos
Mecánicos durante las Fiestas patronales_

Evaluar los procedimientos de control intemo aplicados y la confiabilidad de los
rgS]strg:, en la emisión de partidas de nacimienio y otros servic¡os prestados por
el Registro de Estado Familiar.

constatar que ros ingresos provenientes de ras actividaoes rear¡zadas por el
?^"?llt:¡j1T!19,: Res¡sko y cgtrot rributario, y et Departamento de Résistrooe trsraoo Famrrrar, fueron percibidos, registrados y depositados oportunarñente
en cuenta bancaria de la Municipalidad.

ALCANCE DEL EMMEN

l3

2.4

25

Nuestro trabajo consistió en efectuar un Examen_Especiar cte naturareza financiera y oecumpr¡miento regar, a ra documentación der Depañamento de Registro y controlTributario, reracionada con ros ingresos p"raio¡ior 
' 

"n 
concepto de permisos deconstrucción, Asignación de puesós oe üenia eisiaración de Juegos Mecánicosdurante ras Fiestas patronares, y ros proven¡entes de ios serv¡c¡os prestados por el

l"gi.llo de Estado Famitiar,. oeiuunióipio á;s;;i" ñ;.. de Lima, Depañamenro deLa Unión, por el período del 1 de jutio OeiZOOS 
"i 

át o" 
"go.to 

cret 2006

Los principares proced¡mientos de Auditoría apricados en forma serectiva, se resumenasí:

1) verificamos que ros expedientes reracionados con er otorgamiento de perm¡sos deconstrucción, tuv¡eran 
-ra 

soric¡tud. oer áontriuuyente, er presupuesto de raconstrucción a rearizar y cop¡a der MandamÍeáto de Ingreso emitido por elDepartamento de Registro y Control Tributaril. 
- --

. Teléfooos pBX: (5o3r 22224522,2222-':.863.,-F.ax:.228r-0008, código postar 0 r_107bttp://\¡1¡r.\tr.cof€decuentas.gob.sv. l3a. C. pte. y l"Av. Norte, San i"'lváor, ¡l Salvador. C.A.
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2) Evaluamos la aplicación de procedimientos de control intemo, y los reg¡stros a
cargo del Departamento de Reg¡stro de Estado Familiar, en la emisión de partidas
de nacimiento y otros servicios prestados por el mismo Departamento.

3) Comprobamos la aplicación de la Ordenanza Reguladora de las Tasas por
Servicios Municipales.

4) Entrevistamos contribuyentes, y se obtuvo fotocopia del orig¡nal de los recibos de
ingreso F.1-I-SAM y de los em¡tidos en formularios no oficiales, presentados por
dichos contribuyentes.

5) cotejamos la información de los originales de los recibos de ingreso en poder de
los contribuyentes, con el duplicado de dichos recibos que se encuentran en el
archivo de la Tesorería Municipal.

Realizamos el Examen Especiar de conform¡dad a Normas de Auditoría
Gubernamental, emitidas por ra corte de cuentas de ra Repúbrica, en ro apricabre.

III- RESULTADOS DEL EMMEN

Al aplicar nuestros procedimientos, determinamos ros Ha[azgos de Auditoría
siguientes:

FONDOS NO CONCENT!4DOS A CUENTA BANCARTA DEL FONDOMUNTC|PAL, RELACTONADOS CON TNGRESOS prntteroos err¡ cor.¡crpÍó
DE 

^ .PERMISOS DE CONSTRUCCION E INSTÁLACION DE JUEGOSMECANICOS.

Determinamos que ra Tesorería Mun¡c¡par emitió cínco rec¡bos originafes de ingreso,por un monto total de $ 5,129.66 en concepto de permisos dé construcció-n e
ltstglTión de juegos mecán¡cos, cuyo varor no fue reponaoo ar Departamento deContab¡tidad, y no fue remesado a ta cuenta ¡anca¡á oe rá uun¡á¡p"l¡Jü;;;;b;rg",comprobamos que cuatro dupricados conespondientes a dichos originares, que seencuentran en er archivo de ra Tesorería Municipat, fueron em¡tidos coin intormación yvarores diferentes, y un recibo fue emitido en un formurario que tiene una serie y
l^T1:"iqn que no está registrada en er Libro oe eipecies, según detaile en Anexo. Elresumen de ras ¡rreguraridades contenidas en anexo a este indrme, 

", "r "rgui"nt",'a) La Tesorería- Mun¡cipar no remesó a ra cuenta bancaria der Fondo Municipar, racantidad de $ 3,993.g4 conespondiente a ra oiferencra enrre er varor reg¡strado enros c¡nco rec¡bos originares y ef varor registrado en-ros dupr¡cados de ros rec¡bos oeIngreso.

b) Tres dupricados de ros mismos recibos, fueron emitidos a nombre de otras personas
Y Por un menor valor.

c) En uno de ros dupricados, se registró er nombre der m¡smo contnbuyente, pero conun vator menor al reglstrado en el original del recibo de rngreso.

. Teléfonos PBX: (so3r 22224522,2222-7863,,-Fu<:-228r-0008. código postar 0l_l0z¡ttp://*'rÁ'w.cortedecuentas.gob.sv, t3a. C. pte. y l" ev. f.forte, bá ia]iaOoa El Salvador. C.A.
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d) No se encontró el duplicado del recibo de ingreso Ser¡e "A' No. 942601 , Número
ISDEM 442607, por valor de $ 1,500.00 emitido el 30 de agosto del 2004, a
nombre de ENIMSA S.A., en concepto de permiso por instalación de juegos
mecánicos; además, no está registrado en el Libro de Especies la adquisición del
talonario al cual conesponde dicho recibo.

e) No se encontraron los originales, ni las copias de los Mandam¡entos de Ingreso
emitidos por el Departamento de Reg¡stro y Control Tributario, que respaldan el
valor a percibir en concepto de Permisos de Construcc¡ón y permisos por
Instalación de Juegos Mecánicos, expedidos a nombre de los cinco contribuventes
mencionados en los recibos originales.

Respecto a la normativa incumplida, los Artículos g7 y 90 del códígo Municipal,
establecen:

o Art. 87: "Los ingresos municipales de toda naturaleza se centralizarán en el fonoo
general del munic¡pio".

r f{ 90: "Los ingresos munic¡pares se depositarán a más tardar er día s¡guiente
hábil en cuarquier banco der sistema, sarvo que no hubiere banco, sucürsar o
agencia en la rocaridad, quedando en estos casos, a opción der concejo la decisión
de deposrtar sus fondos en cuarquier banco, sucuÉar o agencia inmediáta,,

En el Art.83 ¡nc¡sos primero y segundo de ra Ley Generar rributar¡a Municipar, sedispone que:

. Inciso primero: "La recaudac¡ón del pago de los triburos y sus accesorios estará acargo der resorero de cada Municipio, quien tendrá oá.¡o su responsabitidáo tapercepción y custodia de ios ¡ngresos por iares conceptos, ros cuares concentraráal Fondo General del Municipio respectivo,,.

. lnciso segundo. "La percepción del pago de los tr¡butos se hará med¡ante rapresentación por parte der interesado der mandamiento de ingreso o documento decoDro correspond¡ente, deb¡endo ra TesorerÍa Municipar exteñder recibo de ingreiopor la cantidad enterada, er, ros formurarios que paia iat oo¡eto sean áut;rí;"-;;;,.la Corte de Cuentas de la Reoública

En las Normas Técn¡cas de Control Intemo (NTCI) em¡t¡das por la Corte de Cuentas,se expresa lo sigu¡ente:

o l-18.01 DOCUMENTACTON DE SOPORTE, primer pánafo:

"Las operaciones que rearicen ras entidades púbricas, cuarqu¡era que sea sunaturareza, deberán contar con ra documentación necesaria que ras soporte yoemuestre, ya que con ésta se justif¡ca e identif¡ca ra naturareza, finaridad yresultado de la operación;^3!]rigrg: contiene datos y erementos suficientes que lefacilitan su anárisis. La documentación debe 
"rt"i 

olÉ,o"r"nte custodiada y contarcon proced¡mientos para su actuallzación oportuna,,

. Teléfonos PBX (5O3) 222245..nttp,rz*n-."ó.t"a"",,üti:;;,;i?;'3?t;liÍ1tlT,i"ri,l;Btlt¡"",*r"?,!:.S,g5lll" 
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o 1-18.O2 USO Y CONTROL DE FORMULARIOS PRENUMERADOS, párrAfOS

segundo y tercero:

"Los formularios y otros documentos que registren el trámite o transferencia de
recursos, cualquiera que sea su naturaleza, deben ser objeto de control
permanente, su pérdida será oportunamente notific€da al nivel jerárquico pertinente.

Los juegos de formularios y otros documentos de carácter especial, que sean
inutilizados deberán anularse y archivarse dentro de los legajos de los que han s¡do
ut¡lizados correctamente, para mantener su control, secuencia numérica v evitar su
uso posterioi'.

. 4.02.1O DEPOSITO DE INGRESOS:

"Todos los ingresos en efectivo, cheques o valores que perc¡ban las entidades
públicas serán depositados completos y exactos, en la cuenta bancaria de ¡a
entidad destinada para el efecto, dentro de las veinticuatro horas sigu¡entes a su
recepc¡ón.

En ninguna circunstancia el efectivo proven¡ente de ros ingresos se empfeará para
cambiar cheques, efectuar desembolsos de la entidad u otrós fines,,.

Las situaciones encontradas, 
.s.e deben ar incumprimiento de ra normativa regar ytécnica, por parte del Tesorero Municipal.

como consecuencia de em¡tir ros recibos de ingreso con información y/o varoresdiferentes, a lo registrado en los duplicados de los mismos, 
"é,ár"O-'rndetrimento patrimon¡ar ar Municip¡o por üaror oe $ s,eas.a¿; r¡n 

"ro"rgól 
pu"o"n

existir otros casos que aumentarían ei monto der detrimento mencionado, yá que eñ er

f?:"^q? E:?"_"i:: no se registró ta compra, n¡ ta ut¡tización det Tatona.o de Fórmutasr-r-oArvr, at cuat corresponc,e ef recibo de ingreso Serie ,,A,, No. 942601, NúmerotsDEM 442607

COMENTARIOS DEL TESORERO MUNICIPAL:

según notas de fechas 6 de ma,o y 16 de mayo der 20o7, er resorero Municipar,explicó lo siguiente:

. Respecto a los rec¡bos emitidos a nombre de ENf MSA S.A. y BIGGEST, .que
esras empresas nos pidieron que em¡tiéramos los reciboÁ 

"oro 
p"go !"rfuncionamiento, de juegos mecániios V p"-¡"á-0" construcción; pero que ennuestros registros corocáramos otra cant¡áad, ro cuar esa diferencia sería enconcepto para celebración de f¡estas patronales de esta Munic¡palidad, . . . "

. 
!9¡^p_tac191 at dupticado det^recibo de ingreso que no se encontró, Serie ,,A,, No.942601, Número TSDEM 44,2602 por vatoi o" S i"sOo.oo emit¡oo ei áo ¿" ngo.üde 2004, a nombre de ENTMSA s.A, se rimitó a ieciique ,,No 

ex¡ste ra numeraciónantes mencionada en nuestros reg¡stros por lo tanto ese recibo no existe,,.

o*,lffiHi?Illfil"'i"?.Ji??;'?i!.'iiiT,iiÍl;t'"1'¡5*',:,!","l"if j;*:"^
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. En cuanto a dos recibos originales relacionados con permisos de constru@ión,
explicó que "no me di cuenta cuando la Cajera puso otra información en los rec¡bos
señalados por lo que no se si equivocó o que pasó, lo que si bien es cierto es.que
han pasado dos auxiliares por esta Un¡dad que serían las responsables de tales
0rocedimientos".

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES:

a)

b)

c)

No obstante haber proporcionado algunas explicaciones, el Tesorero Municipal no
espec¡ficó la rczón por la cual no remesó el dinero a la cuenta bancaria del Fondo
Municipal, n¡ mencionó a quien entregó el dinero rec¡b¡do para la celebración de
f¡estas patronales.

se obtuvo información adicional, con respecto a los Mandamientos de lnoreso
relacionados con los permisos de construcción, ya que el Jefe del Departarñento
de Registro y contror rributario, exprico que en- ra mayorÍa de ros casos ,,.. el
Departamento ¡ntenoga al contribuyente sobre cuanto gastaria para rcal¡zar laobra y dicha cantidad se re coroca directiamente ar Mandamiénto de pago',;
adicionalmente manifestó que "... en tesorería no archlvaban ni devolvÍan- ai
departamento de catastro ros mandamientos de pagos que rearizaban, ros cuares
se extraviaban".

I ngsar de que er resorero Municipar expresó que no exste er recibo de ingresoSerie 'A" No 94260l, Número lSbeu ,i¿zooz, loiuáro," de $ .t 
,5oo.oo emitidoel 30 de agosto del 2004, a nombre de ENIMSA S.A., dicha Sociedadproporcionó expr¡cac¡ones por escrito, mediante ras cuares rat¡ficó haber emitidoun cneque a nombre de la Tesorería Municipal de Santa Rosa de Lima, porvalor de $ 1,200.00 con fecha 31 de agosto b"l ZOO¿, qr" se comptementó conun pago en efectivo de $ 300.00 cancelado en la colecturía del municipio, enconcepto de permiso de instalac¡ón; es decir, que d¡cho pago no corresponde acolaborac¡ón para celebración de fiestas patronal;s.

En razón de lo anterior, la def¡ciencia no es superada.

(,2)FALTA DE DOCUMENTACION DE SOPORTE RELACIONADA CON PERMISOS- DE coNsrRucctóN y DE INSTALACoñ óiiüicos MEcÁNtcos.

En el Departamento de Reqistro y contror rributario, se determinaron obseryacronesrelac¡onadas con permisos oe constirccion 
"i;ñ;;;r' 

'i". 
"r"r". 

se detailan así:

a) Falta de exped¡entes y copias de ros Mandamientos oe Ingreso, que conespondena atgunos contribuyentes que pagaron tasas por permisoi d"¿;;i;;;;:;;;.recibos de ingreso emit¡dos durañte tos mese! Oe mfyo a agosto del 2006.

b) Se autorizaron permisos de Construcción, a varios contribuyentes que nopresentaron el presupuesto respectivo, sin inspeccionar y ver¡ficar ra informac¡ónproporctonada en forma verbal por dichos contrióuyentes.

,- Teféfonos pB.X:1503) 222245.?,.222_7563:-Fa<: 2281_0008, Ct!,<trgo posral 0t_107http://w*'w cortedecuentas.gob.sv, I ra. c. ru y tl ev. N-;r;, 
"s;H;drq 
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No proporcionaron los expedientes que contienen los presupuestos que sirvieron de
base para establecer los derechos a pagar y las copias de los Mandam¡entos de
Ingreso emitidos, conespondientes al período del 1 de julio del 2003 al 31 cle
diciembre del 2005.

No proporcionaron algunos Presupuestos de lnversión entregados por los
contribuyentes, que corresponden a los meses de mayo a agosto del 2006.

No se encontraron los originales, ni las copias de los Mandam¡entos de Ingreso,
emitidos en concepto de Permisos de Construcción a los contribuyentes Ramón
Arturo Andrade, BIGGEST y Agustín contreras; ni de los em¡t¡dos en concepto de
Permisos de Instalación de Juegos Mecánicos, a la empresa EMINSA S.R. Oe
C.V., según detalle en Anexo

d)

e)

El Art 105 inc¡so primero der código Munic¡par, cuya reforma aprica a ras
observaciones que conesponden al período de enero a agosto del 2006, e*presa que:
"Los municipios conservarán, en forma debidamente ordenada, todos los documenios,
acuerdos del concejo, registros, comunicaciones y cualesquiera otros documentospertinentes a la actividad financiera y que respaláe las rendiciones de cuentas o¡nformación contable para los efectos d! revis¡ón con las unidades de auditoría intemarespectivas y para el cumpl¡miento de las funciones fiscalizadoras de fa corte deCuentas de la República',.

La Ley General Tributaria Municipal, dispone lo s¡gu¡ente:

o Art. 82 inciso primero. "La admin¡strac¡ón tributaria munrc¡par tendrá ras funciones deinspección, verif¡cación, ¡nvest¡gación y contror de iontibuyent"a o ,"".pon-"ot"r, 
"f¡n de que unos y otros cumpran con ras obrigaciones estabrecidas en esta Ley,reyes y ordenanzas de creación de tributos muñicipares, sus regramentos y normasde apl¡cación".

o Art 83 ¡nciso segundo: "La percepción der pago de ros tributos se hará mediantela presentación por parte der intereiado oer mantámrento de ingreso o documentode cobro conespondiente, ..,'

' Art. 101: "La admin¡stración tributaria municipar determinará ra obrigación tributaria,en aquetos casos en que ra Ley u ordenanza de creación de trib;i;;;;;;;;",así.lo ordene y ra efectuará con fundamento Án io"' ánt"""o"ntes que obren en supooer.

Cuando dichas Leyes, Ordenanzas o Acuerdos lo establezcan, los contribuyentesdeberán proporcionar ros datos o documentos, o püa"nt". ctecraraciones a fin oeque ta administración lleve a cabo tal determinación,,.

Las Normas Técnicas de Control Intemo (NTCI), disponen to siguiente:

"*.T,".1_*oor 
lB,X: (5O3) 2222452?,2222_jl63.,.Fax: 2281-0008. Có<rgo postal 0l _ 107trnp://Mr.w.cortedecuentas.gob.sv, l3a. c. pte. y tr¡". N-"¿", 
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1-18.01 DOCUMENTACION DE SOPORTE, primer pánafo:

"Las operaciones que realicen las entidades públicas, cualquiera que sea su
naturaleza, deberán contar con la documentación necesaria que las soporte y
demuestre, ya que con ésta se justifica e identifica la naturaleza, finalidad y
resultado de la operac¡ón, asimismo, contiene datos y elementos suficientes que le
fac¡litan su análisis. La documentación debe estar deb¡damente custodiada v contar
con procedimientos para su actualización oportuna"

,1-18.02 
USO Y CONTROL DE FORMULARIOS PRENUMERADOS:

"El sistema de formularios de cada entidad, deberá prever el número de cooias. el
destino de cada una de ellas y las f¡rmas de autor¡zación necesarias.

Los formularios y otros documentos que registren er trámite o transferenc¡a de
recursos, cualquiera que sea su naturaleza, deben ser objeto de control
permanente, su pérdida sefá oportunamente notificada al nivel jerárquico pertinente.

Los juegos de formularios y otros documentos de carácter especial, que sean
¡nutilizados deberán anurarse y archivarse dentro dé ros regajos oe tos que'nan sioo
utilizados conectamente, para mantener su contror, secuencra numér¡ca y evitar suuso posterior.

La custodia de fomulanos y cualquier otro documento de carácter especial, que seencuentren sin utilizar, es responsab¡lidad del personal autorizacto,,.

1-18-03 ARCHIVO DE DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE

"La¡ocumentac¡ón que soporta y demuestra las operaciones cte las entidades, seráarchivada por cada entidad siguiendo un orden togico, oe fácir acceso y ,tir"á"ián.Debe procurarse además, la ieguridad necesari; qu; la prote¡a de riesgos, talescomo: deterioro, robo o cualqu¡er siniestro,'.

La. causa cte no haber proporcronado ros Expedientes y presupuestos de Inversión, nrhaber encontrado ras cop¡as de Mandamienios de ingieso em¡tidos, que incruyen rosPermisos de Instaración de Juegos lt¡""án¡"ó., arániJ rls ¡¡estas patronares, se debea que er Jefe der Departamento de Reg¡stro y contror rributario, no to,ná i..'"""¡onl,necesarias para sarvaguardar y custodiar adecuaoamente ra documentac¡ónmenc¡onada.

En cuanto ar otorgamiento de permisos de construcción, tomando como base rainformación proporcionada por los contribuyentes, se debe ar ¡ncumplimiento de lasfunciones de inspección, verificación u inu"lt¡g"t¡án iJ ,o. o"to, proporcionados portos contribuyentes, por parte del Jefe Oei Oepartamento de ilegistro y Coniál

., Teléfonos pB.* tSO3) 222245.t?,.>222_7863,.Fax: 2281_0008, Código postal 0l _ t07bttp://rvww.cortedecuenras.gob.sv. l3a. c. pte. y tr n". ñ"rti.l-t"lia¿or. El Salvador. c.A.
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Las consecuencias de las observaciones identif¡cadas, se detallan as¡:

r lmposibilidad para verificar la aplicación conecta de las tasas por Permisos de
Construcción y de Instalación de Juegos Mecán¡cos, y determinar el monto total
recaudado oor tales conceotos.

. Detrimento patr¡monial a la Municipalidad, por valor de $ 3,883.84 correspondiente a
la diferencia entre el valor registrado en cinco rec¡bos originales y el valor registrado
en los duplicados de los recibos de ¡ngreso, emit¡dos a contribuyentes que pagaron
tasas por Permisos de Construcción y permisos por Instalación de Juegos
Mecánicos, ya mencionada en el Hallazgo No_ I del presente informe.

-. lmposib¡l¡dad de establecer el monto real del detrimento económico causado a la
Municipalidad, por la falta de originales y/o copias de los Mandamientos de Ingreso
emitidos.

COMENTARIOS DEL JEFE DEL DEPARTAMENTO DE REGISTRO Y CONTROL
TRIBUTARIO:

El Jefe del Departamento mencionado, expresó mediante nota de fecha 23 de enero
del 2007 que: "en ra mayorÍa de ros casos se daba que ras personas que constru¡an nopresentan ningún presupuesto para rearizarres er cobro por ro que er Departamento
¡nterroga af contr¡buyente so_bre cuanto gastaría para rearizar ta oora y oicna cant¡¿ao
se le coloca d¡rectamente al Mandamlentó de pago,,.

con respecto af entravío de Mandamientos de ingreso de permisos de construcc¡onotorgados, manifestó ro siguiente: ". . . en tesoréría no archivaban ni devorvían ardepartamento de catastro ros mandamientos de pagos que rear¡zaban, ros cuares seextraviaban".

Mediante nota de fecha g de agosto der 2oog, en ra cuar no menciona er cargo actuar,pero firma como ¡ntegrante de la unidad de Mantenimiento y ver¡f¡cación catastrar,proporcionó las explicaciones adicionales que se resumen asi:

a) Con respecto a los perm¡sos de construcción: .,estos se rev¡saban y seautorizaban @nforme a los presupuestos que los usuarios presentáOán y seprocedía a efectuar la inspección. Además, la tasa se calculaba con la ordenanzaque se encontraba vigente...,,

b) En cuanto "al reclamo de porqué no se guardaban tos mandam¡entos de pagos,,,expresó que estos se em¡tían en el Departamento de Catastro, y '"á 
"tDepartamento de Tesorería quien se 

"n""rg"'b" 
de eraborar er rec¡oá án íorrJ" I

Pll\¡ V. "n 
la mayoría de ios casos no 

"O"uoLi"n 
et mandamiento de pago."Además, ninguna Adm¡n¡stración anterior arcn¡va¡a los manoamient;; üp;;¿;,ya que estos se veían como un pago normal y que no se oescargaban en ningúnlibro o tanjeta".

.* Teléfotros PB)(: (503) 22224522,2222-j863, Fax:2281_0008. Cóchtrp://www.cortede*'i"tiiiñ1'. i¡. c. pte. y r" Av. None, t* t","lt"?,!l 919519.t .". 1o
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El Salvado¡. C.A.

c) Con relación al pago que realizó la empresa ENIMSA S.A. de C.V., en concepto
de instalación de juegos mecán¡cos, se l¡mitó a explicar que: "El Departamento de
Catastro desconoce totalmente el caso por lo cual no puedo rendir ningún
informe".

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

La respuesta del Jefe del Departamento de Registro y Control Tributario, se considera
¡ncompleta, ya que no explicó el motivo por el cual, no se emitieron duplicados de
dichos Mandamientos antes de ser entregados a los contribuyentes, ni expl¡có porqué
no se comprobó de of¡c¡o la veracidad de la información proporcionada por los
contribuyentes, por lo que la deficiencia persiste.

En cuanto a las explicaciones adicionales vertidas con fecha g de agosto del 2oog, no
desvanecen la observación, porque se refieren a los casos que los auditores ya habían
verif¡cado en su oportunidad, además, es contradlctorio expresar que en la mayoría de
los casos el Departamento de Tesorería no devolvía los ,,mandamientos de pagos,.,
porque tampoco se encontraron las copias u originales de los que fueron devuáltos.
Asimismo, no es aceptabre que en su carácter de Jefe de oepahámento in"rffi, r.normatÑa legal y técnica, argumentando que "ninguna Administración antenor
archivaba los mandamientos de pago',.

( 3r.F.g.rygos_ pERCtBtDOS EN CONCEPTO DE AStcNACtON DE PUESTOS DE.- VENTA DURANTE LAS FIESTAS PATRONALES, NO CONCENTRADOS ACUENTA BANCARIA Y EXTRAVÍO DE LA DOCUMENTACION OC NCSPNLóO

Con respeclo a los ingresos. provenientes de la Asignación de puestos 
IgMgr-alg-s deVenta, durante las fiestas patronales, se determ¡nó ló sigurenre:

a) Los fondos fueron perc¡bidos por varias personas no ¡dentificadas, ajenas a raTesorería Municipar, que no rindieron fianza y iiir"ron a nombre der segundoRegidor, quien tuvo 
. 
funciones como ,,f niargado del Regist. i" p,io,o.

Temporarios de las Fiestas Agostinas,'.

b) No se emitieron recibos de ¡ngreso en fórmura of¡ciar, sino que en formufanosdenominados "Reg¡stro de puestos Temporarios las Fiestas Áóá"t¡n"r;, ü" notienen fecha y no están prenumerados.

c) Los fondos no fueron enterados a la Tesorería Municipal, para efectos oeremesarfos a ra cuenta bancaria der Fondo Municipar, ni se ¡lstriá-ei r"o á" t"r",fondos;. tres 
- 
contribuyentes presentaron ros forniurarios utirizados como recibos,detallados así: N" 35 por valor de $ .147.00; ¡l" ¿¿ por vator de $ 84.00 y et N" 53por vator de $ j 26.00

d) se utirÍzó como Mandamiento de Ingreso, un formurario denom¡nado ,,Boreta oeEntrega de puestos Fiestas-Agost¡n"i', r¡-"oo poi un Encargado de catastro, srnanotar el nombre de dicho encargado, no está jr"nrr"r"oo y no tiene anotada tafecha de emisión.

,* Teléfonos PBX: (5031 22224522.2222_7863, Fax: 228t _0008. Codhnp://w1,r'\v.correde*;ü;;;', ü".c.pte.y r.Av Norre, t"","""[*"?,1]t9,9i;lLt .". 11
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e) No se proporc¡onó la documentación relacionada con el manejo de los ingresos
Dercibidos. la cual se enumera asi:

o Listado de Contribuyentes, con detalle de los metros cuadrados asignados por
cada puesto de venta.

. Copias de las "Boletas de Entrega de Puestos Fiestas Agostinas", utilizadas
como Mandamiento de Ingreso, que tienen anotado el nombre del contribuyente,
tipo de venta, ubicación y medida en metros cuadrados del puesto asignado,
firmado por el Encargado de Catastro del Departamento de Registro y Control
Tributario.

. Copias de los documentos denominados "Registro de puestos Temporarios tas
Fiestas Agostinas", utllizados como Rec¡bos de Ingreso, en los cuales consta
el valor pagado por el contribuyente y la firma del Encargado que percibió los
fondos.

En cuanto a la normat¡va incumplida, los Artículos 87, 90, 97 y 105 del Código
Municipal, establecen:

o Art. 87: "Los ingresos municipales de toda naturaleza se centralizarán en el fondo
general del municipio".

o 1Al 90: "Los ingresos municipares se depositarán a más tardar er día siguiente
hábil en cuarquier banco der s¡stema, sarvo que no hub¡ere banco, sucúrsar o
agencia en la localidad, quedando en estos casos, a opción del concejo la decisión
de depositar sus fondos en cuarqu¡er banco, sucursar o agencia inmediáta"

' Art. 97 inciso primero: "El resorero, func¡onarios y empleados que tengan a su
cargo ra recaudación o custodia de fondos, deberán rendir fianza a satisfacción del
Concejo".

o Art' r 05 inciso pr¡mero: "Los municipios conseryarán, en forma debidamente
ordenada, todos ros documentos, acueidos der concejo, registros, comunicaciones
y cuaresquiera otros documentos pert¡nentes a ra activiáad riiancieia y q;; ;p;ü"
ras rendiciones de cuentas o información contabre para ros efectos de revisión conlas un¡dades de auditoría intema respectivas y para er cumprimiento de rasfunciones fiscalizadoras de la Corte de Cuentas de la República.

Ef Art'.104 inciso primero, de ra Ley de ra corte de cuentas de ra Repúbrica, expresaque: "Los funcionarios y empreados.der sector púbrico encargados de ra recepción,contror, custodia e inversión de fondos o varores púbricos, o der manejo de bienespúblicos, estén obrigados a rendir f¡anza a favor der Éstado o de ra entidad u orgán¡smorespectivo, de acuerdo con ra Ley para responder por er fier cumptimiento"Je lusfunciones".

:?j]-11 93 incisos primero y segundo de ta Ley cenerat Tributaria Municipat, seorspone que:

o*,Iffil;J."ol l*il"'!":iáift ;'31i;3:f i'H iii:;t'"?'¡f; ill'üi,.&lgll% ^ I 2
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. Inc¡so primero: "La recaudación del pago de los tributos y sus accesorios estará a
cargo del Tesorero de cada Municipio, qu¡en tendrá bajo su responsabilidad la
percepción y custodia de los ingresos por tales conceptos, los cuales concentGrá
al Fondo General del Municipio respectivo".

. Inciso segundo: "La percepción del pago de los tributos se hará mediante la
presentación por parte del ¡nteresado del mandamiento de ingreso o documento de
cobro conespond¡ente, debiendo la Tesorería Municipal extender recibo de ¡ngreso
por la cant¡dad enterada, en los formularios que para tal objeto sean autorizados por
la Corte de Cuentas de la República".

En las Normas Técnicas de Control Intemo (NTCI) emitidas por la Corte de Cuentas,
se expresa lo siguiente:

. 1-18.01 DOCUMENTACTON DE SOPORTE, primer pánafo:

"Las operaciones que real¡cen las entidades públicas, cualquiera que sea su
naturaleza, deberán contar con la doomentación necesaria que las soporte y
demuestre, ya que con ésta se justif¡ca e identifica la naturáleza, finaiidad y
resultado de la operación; asimismo, cont¡ene datos y elementos suficientes que re
facilitan su análisis. La documentación debe estar debidamente custodiada y iontar
con proced¡mientos para su actual¡zac¡ón ooortuna,'

o 1-18.02 USO Y CONTROL DE FORMULARTOS pRENUMERADOS:

"El sistema de formufarios de cada entidad, deberá prever er número de copias, el
destino de cada una de ellas y las firmas de autorizac¡ón necesarias.

Los formurarios y otros documentos que registren er trámite o transferencia derecursos, cualquiera que sea su naturaleza, deben ser objeto de control
permanente, su pérdida será oportunamente notificada al nivel jerárquico pert¡nente.

Los juegos de formulanos y otros documentos de carácter especial, que sean
¡nutil¡zados deberán anurarse y archivarse dentro de ros regajos de ros que'han sioo
utilizados cofrectamente, para mantener su contror, secuencia numéricá y ev¡tar suuso posterior.

La custod¡a de formurarios y cuarquier otro documento de carácter especiar, que seencuentren sin utilizar, es responsabilidad del personal autorizado,,.

4-02.10 DEPÓSITO DE INGRESOS:

"Todos los ingresos en efectívo, cheques o varores que perc¡ban ras entidadespúPlica.s .seÉn depositados- compretos y exactos, en ra cuenta bancaria de raentidad destinada para er efecto, dentro 
-de 

ras veinticuatro horas sigu¡entes a su

Teléfonos pBX: (5031222245;'?,.222_7863,. Fax: 228 l_0008. Có<trgo posrat 0 t _ t07 í ?bttp://ü'\¡¡wcoredecue'ras.gob.sv, t:". c. nr.. yi!ñ. ff;:ü"iu.l;.d"r, Er Sarvador. c.A.
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El Salvado¡, C.A-

En ninguna circunstancia el efectivo prclveniente de los ingresos se empleará para

camb¡ar cheques, efectuar desembolsos de la entidad u otros fines".

La deficiencia fue or¡ginada por el Concejo Municipal, al no permitir que el Tesorero
recaudara, custodiara y remesara a cuenta bancaria del Fondo Municipal, los fondos
provenientes de la As¡gnación de Puestos Temporales de Venta, durante las fiestas
patronales, de los años 2005 y 2006. Asimismo, el Concejo no tomó acc¡ones para
resguardar la documentac¡ón que respalda el manejo de dichos fondos.

Los efectos de las obseryaciones identificadas, se detallan así:

o lmposibilidad para determinar el monto total del detrimento patrimonial causado a la
Municipalidad, por tasas cobradas en concepto de Asignac¡ón de puestos
Temporales de Venta.

. Disminución de recursos financieros dispon¡bles para atender otros gastos de la
Municioal¡dad.

COMENTARIOS DEL JEFE DEL DEPARTAMENTO DE REGISTRO Y CONTROL
TRIBUTARIO.

Al sol¡citar explicaciones al Jefe del Departamento de Reg¡stro y control rributario,
relacionados con los controles sobre la asignac¡ón de los puestos de ventas, expresó:

a) Que la tarea def Departamento a su cargo, sobre la as¡gnación de puestos de
ventas en ferias o f¡estas patronales "es única y exclusiúamente la de repartir,
medir y marcar equitativamente ros puestos a rás personas sin ningún tipo de
preferencia, el cobro respectivo se realiza en el Depanamenro de TesorerÍa en la
Caja"; esto lo explicó med¡ante nota de fecha j O de agosto det 2006.

b) El concejo Municipar es er que derega ra comisión para ra entrega de puestos, y
que. el mismo concejo lleva dicho control, lo cual fue ratif¡cado eñ nota del 20 de
noviembre del 2006.

según notia de fecha g de agosto der 200g, suscnta por er mismo Jefe derDepartamento antes mencionado, en ra cuar no estabiece er cargo actuar, soramente
menc¡ona que es integrante de la unidad de Mantenimiento y verificac¡ón catastral,complementó sus expricaciones manifestando que ros señores ir"g¡Jor". ,1" ;;;*g;"de formar ra comisión y ordenan que personaf de Tesorena eraboren ros recibos oepagos". Asimismo, reafirmó que "catasúo no lleva ningún control de lo recaudado, yaque esta ir¡formación no es proporcionada al Departamánto de Catastro,,.

COMENTARIOS DEL TESORERO MUNICIPAL.

con respecto a ra d¡sm¡nución de ¡ngresos percibídos durante ras f¡estas patronares delaño 2005, er resorero Municipar, expticó mediantu noád" recna ii-oe s-ü¡"r¡i" i"r2006 que: "este servidor desconoce er mecan¡smo que ut¡r¡zó er concejo sobre dichoaspecto, ya que mi persona no está encargada de ra isignacion de d¡chos puestos por

. Teléfonos PBX: (503) 22224522,2222_7B63,Fax: 228 t _0008. Códn,tp,ri***"-".iá.."1.'"i,i.'efu'-1.'í¡". c. pte. y r"Av. Nor", r- r""*??,!l'S,llllt.^. 14
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ende como usted lo menciona solo aparecen los registros de dos contribuyentes por lo
cual no se que pasó".

COMENTARIOS DEL SEGUNDO REGIDOR

Algunos recibos de ingreso elaborados en fórmula no oficial, presuntamente tienen la
f¡rma del Segundo Regidor, en G¡rácter de Encargado del Registro de Puestos
Temporarios de las Fiestas Agostinas; sin embargo, explicó mediante nota del 12 de
diciembre del 2006, que fue nombrado para formar la Comisión correspondiente a las
fiestas del año 2006, pero que por mot¡vos de enfemedad no participó en la misma;
además, expresó que no había firmado ningún documento relac¡onado y que le
extrañaba que aparec¡eran documentos con la firma de é1, refiriéndose a los formularios
denominados "Registro de Puestos Temporarios las Fiestas Agostinas,'.

COMENTARIOS DEL CONCEJO MUNICIPAL

se rec¡bieron explicaciones suscritas por el señor Alcalde Municipal, en representación
def concejo, mediante nota de fecha 30 de enero del2007,las cüales se résumen asr:

a) con relación al Registro de puestos Temporarios, expresó que es una contraseña
que se entrega para que se presenten a cancelar el .impuesto,,, pero la mayoría
de veces no lo hacen.

b) En cuanto a ra comisión Específica para ra entrega de puestos, expricó que no
hay ni ha hab¡do ninguna comisión, y ra mayoríá der concejo se'incorpora al
trabajo, que hay rotac¡ón, sin ningún Acuerdo Municipal.

c) Respecto al Listado de Contribuyentes, manifestó que ningún Concejo
manejado Lista de contribuyentes, "por la forma en que se ejecuta esta labor,
gente toma su contraseña y por lo general nunca se presentan a cancelai,.

d) En relación a la copia de las "Boletas de Entrega de puestos Fiestas Agostinas',,
expresó. que el concejo no maneja esos documéntos de puestos Transitórios, ;ya
que cada interesado se lleva su perm¡so temporat; a veces no pagan o no sepresentan a ocupar sus ouestos,'.

e) Finalmente' en cuanto a ra copia de documentos de "Registros de puestos
Temporarios", expricó que er concejo no ileva registro formar oé eiiós puestos, ya
que se rotan en el trabajo, sin ninguna Comisión Específ¡ca.

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

con base en la evidencia obtenida p_or ros auditores, ras expricaciones der resorero ydel Jefe der Departamento de Registro y contror rributario, se considáran
contradictorias las expricaciones der concejo Múnicipar, por ras razones s¡guientes:

a) En cuanto ar Registro de puestos Temporarios, er concejo expresó que es unacontraseña que se entrega para que se presenten a cancerár er 
',,impue!to," 

perola mayoría de veces no lo hacen, es dec¡r, que se reconoce la ex¡stenc¡a de

ha
t^té
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contribuyentes que si pagaron, pero no presenta la información requerida por los
auditores.

b) Con respecto al Listado de Contribuyentes, manifestó que ningún Concejo ha
manejado Lista de Contribuyentes, "por la forma en que se ejecuta esta labor, la
gente toma su contraseña y por lo general nunca se presentan a cancelaa': esto
contradice lo planteado por el Jefe del Departamento de Reg¡stro y control
Tributario, ya que personar de dicho Departamento midió, marc-ó y repartió los
puestos a los contribuyentes, por tanto, era necesario elaborar un listado.

c) En relación a la copia de las "Boletas de Entrega de puestos Fiestas Agostinas,,,
a pesar de ra ev¡dencia obtenida por ros auditores, expresó que er cincejo no
maneja esos documentos de puestos Transitorios, "ya que cada interesado se
lleva.su. permiso temporal; a veces no pagan o no se presentan a ocupar suspuestos"; es decir, que el Concejo también reconoce que algunos pag"rón, pero
ros aud¡tores no encontraron recrbos emitidos en fórmuia oficiat, quó áparen ros
fondos percibidos.

d) Respecto a la cop¡a de documentos de ,,Registros de puestos Temporarios,,, seprantea que er concejo no fleva registro formár de estos puestos, y" qu"," ,ótánen er.trabajo, sin ninguna comisión Específica, ro cuar contradicé-a ró érpr"saáopor er Jefe der Departamento de Regisiro y contror rributario, qrr"n á.á"!r" qu"
el Concejo lleva los Controles.

e) Al no presentar la documentación de respaldo sor¡citada, denota falta detransparencra, y se ¡mposibirita estabrecer .ii uáro," perc¡bido en concepto deAsignación de puestos de Venta durante las Fiestai patronales.

Por lo tanto, no se desvanecen las observac¡ones.

4- TASAS MUNICIPALES COBRADAS
ASIGNACION DE PUESTOS DE
PATRONALES.

SIN BASE LEGAL, EN CONCEPTO DEVENTA, DURANTE LAS FIESTAS

El valor cobrado por metro cuadrado en concepto de tasa, a ras personas que se resas¡gnó puestos temporares de venta durante rai ieitas p"tronares, cerebradas duranteel mes de agosto de ros años ?004,.2005 y 2006, no Lstá incruido en ra ordenanzaReguladora de Tasas Municipares, ni se emitieron Ácuerdos Municipares rerac¡onadoscon las mismas.

El Art 30 numerar 2'r der código Municipar, estabrece como una de ras facurtades delconcejo: "Em¡tir ros acuerdos de creación, mod¡ficac¡ón y supresión de tasas por

;"J¡"'" 
t contribuciones púbricas para ta reatiÁlün o. o¡r". determinadas de inteüs

En el Art. i 01 de la Ley. General Triburaria Municípal, se expresa que: ,,La
administración tributaria r,13,¡^a_0"-t."11"i¿ L 

"üi¡é*¡ón 
tr¡butar¡a, en aqueiloscasos en que ra Ley u ordenanza de creac¡ón de tributó municipares, así ro ordene yla efectuará con fundamento en los antecedentes que obren en su poder_

n*,)iJ,iff.'i,f."d* l,!!i)"'!":,'#ft;'31ft3'fi'lT,i3il;3'*'¡f;1$fl!:K1l];ll%^ 16
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Cuando dichas Leyes, Ordenanzas o Acuerdos o establezcan, los contribuyentes
deberán proporcionar los datos o documentos, o presentar declaraciones a f¡n de que
la administrac¡ón lleve a cabo tal deteminación"."

El origen de las situaciones encontradas, se debe a que el Concejo Municipal no giró
instrucciones al Secretario Municipal, a fin de que efectuara los trámites para modificar
la Ordenanza Reguladora de Tasas Municipa¡es, relacionadas con los derechos a
cobrar en concepto de asignación de puestos temporales de venta, durante las f¡estas
patronales.

Como consecuencia de haber cobrado derechos, que no están incluidos en la
ordena¡za Reguladora de Tasas, mencionada en el párrafo anterior, a los propietarios
de los Puestos Temporales de venta, existe la pos¡bilidad de una demanda en contra
del Concejo Municipal.

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACION

Mediante nota de fedta 2i de septíembre cfel 2006, el secretario Municipal explicoque: "no hay acuerdos que se refieran a esos cobros en las Fiestas patronales del
2004 y 2005"

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

con base en las expricaciones del secretario Munic¡par, los auditores revisaron el Libro
de Actas y Acuerdos Municipares der año 2006, y no se encontró Acuerdo rerac¡onaoo
con dlchos cobros, ni con reformas a ra ordenanza Reguradora de Tasas trrtunicipáles;por lo tanto, la deficiencia no ha s¡do superada.

IV. CONCTUSIONES

conforme a los resurtados obtenidos ar apr¡car nuestros procedimientos de Auditoria,
concluimos que:

1) Los mecan¡smos de control intemo implementados en el Departamento de Registroy control rributario son def¡cientes, ro cuar ha generado sitüaciones que pe4uáián
el patrimonio mun¡cipal.

2) Respecto ar Departamento de Registro de Estado Famiriar, ros mecan¡smos decontrol intemo son adecuados.

V. RECOMENDACIONES

Recomendamos al Concejo Mun¡cipal, lo siguiente:

1) Girar instrucc¡ones ar Jefe der Departamento Jurídico, para que efectúe rasgest¡ones legares ante er resorero Munic¡par, a fin de que se obtehga er reintegro
l!-9_31883,8.a en concepto de fondos no reportados, nr concentrados a la cuentabancaria der Fondo Mun¡cipar, reracionados con permisos oe construcción
otorgados, e Instaración de Juegos Mecánicos durante ras F¡estas patronares.

Teléfonos PBX: (5031222245.2,.1222_7863, Fax:228 t_0008. Có<Ígo posral 0l_107 17http://wr¡'w.coriedecuenüas.gob.sv. t:á. c. ne y1;et N-"rt",l- i"¡il"¡ Er Sarvador. c.A.
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3)

4)
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El Salvador. C.A.

DIOS UNION LIBERTAD.

Teléfonos

Ordenar al Jefe del Departamento de Registro y Control Tributario, que emita en
original y dos copias, los Mandamientos de Ingreso que se refieran a los derechos
por otorgam¡ento de Permisos de Construcc¡ón, así como de Instalac¡ón de Juegos
Mecánicos durante las Fiestas Patronales; que el origrnal se adjunte al dupl¡cado
del rec¡bo de ingreso emitido por Tesorería, el duplicado se entregue al
contribuyente, y el triplicado para archivo del Departamento a su cargo.

lmpartir instrucciones al Jefe del Departamento de Registro y Control Tr¡butar¡o,
para que en todo expediente de Permiso de Construcctón a otorgar, se agregue el
Presupuesto de Inversión presentado por el solicitante, y cuando no lo presentare,
proceder de of¡cio a establecer el monto del Presupuesto de Invefsión y adjuntarlo
al expediente respectivo.

Exigir al Tesorero Municipal, que cuando expida recibos de ¡ngreso en concepto de
derechos por Permisos de Construcción, Asignación de puestos Temporales de
Venta e Instalación de Juegos Mecánicos, adjunte el original del Mandam¡ento de
Ingreso emitido por el Departamento de Registro y Control Tributar¡o, y entregue el
duplicado de dicho Mandamiento al contribuyente_

Reformar la Qrdenanza Reguladora de Tasas Mun¡cipales, a fin de ¡ncorporar los
derechos a cobrar por la As¡gnac¡ón de puestos Temporales de Venta durante las
F¡estas Patronales.

ordenar al Jefe del Departamento de Registro y control rributar¡o, que realice una
búsqueda minuciosa de la documentáción 

- 
de respardo relacionada con la

Asignac¡ón de Puestos de Venta y cobro de los derechos, que se ref¡eren a las
FÍestas Patronales de los años 2005 y 2006, a fin de disponer de la informac¡ón
cuan0o sea reouer¡da.

PÁRRAFO ACLARATORIO

6)

vt.

Este informe se refiere a Examen Especial a la documentación del Departamento de
Registro y control rributario, relacionada mn los ingresos percib¡dos en concepto de
Lenl¡sgs de construcción, Asignación de puestos Je Venta e Instaración de iuegosMeénicos durante las F¡estas p€tronales, y los provenientes de ros servic¡os prestaáospor el Registro de Estado Familiar, del Municipio de santa Rosa de Lima,
D^epartamento de La un¡ón, por er periodo der '1 de ¡ltio oet 2003 al 31 de agosto del
200^6, y se ha preparado para comunicar al Concejo Municipal, y para uso ¿JA Cortede Cuentas de la República.

San Salvador, 27 de noviembre del 2OOg

| (503) 22224522,2222-j863, Fax: 228 t_0008. Código posrat 0l _ t07)uentas.sob.sy l3a. C. fte. y l"Av. None, s- ia"ff,i, e"r"üi"j¿ii,'c.a.
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ANEXO

RESUMEN DE RECIBOS DE INGRESO EMITIDOS EN FORMULARIOS OFICIALES
OUE CORRESPONDEN A RECAUDACIONES NO CONCENTRADAS

AL FONDO MUNICIPAL

Eg

NUMERO
FORMULA
1-I.SAM

DUPLICADO DEL RECIBO DE INGRESO EN
ARCHIVO DE TESORERIA MUNICIPAL

RECIBO DE INGRESO ORIGINAL
EN PODER DEL CONTRIBUYENTE

FECHA

NOMBRE
DEL
CONTRIBU
YENTE CONCEPTO VALOR FtrUNA

NOMBRE
DEL
CONTRIBU
YENTE CONCEPTO VALIJ|(

Serie 'A"
0695046
(N'. IsDEM
o772722\ 09/08/2005

Esaú O{oniel
Banco

Certificación de
partida de
Nacimiento $ 2.16 09/0€y2005

Ramón
Arturo
And¡ade

Pago por permiso
de Construcción $ 139.91

Serie "F"
392473
(N' rsDEM
766049) 05/09/2005

Geraf do
Alexis Vioil

Emisón de
Carta de Venta $ 1.75 0s/09/2005

ENIMSA S,A
de C.V

Pago por
lnstalación
en Feria
de Juegos
Mecánicos $ 1,200.00

Serie "G"
508648
(N' rsDEM

BIGGES

Pago por
Permiso de
Construcción
9OG Mts. En AV.
Fernando
Benitez
Contiguo a
Monumento La
Madre, Barrio
Las Delicias 1 2t2@5

Pago por permiso
de construcción
906 rnts. En AV.
Fernando Benítez
, contiguo a
Monumento La
Madre, Bar¡io Las

75

Serie "E"
oo47932
(N" ISDEM

05/032006

Maria
Asunción

Certificación de
partida de
Nacimiento ü 2.16

Agustín

Permiso de
Construccón.
Ampliación en
6¡. Av. Sur Pal. El
Convento Frente
al Mercario

Serie'A" No.
9426A1
(N' ISDEM
442607)

encontró el
duplicado. 30/08/2004 ENIMSA S.A

de C.V

Permiso por
Instalación
de Juegos

TOTAL t 't,245.82 TOTAL $ 5,129.66

VALOR NO REMESADO A CUENTA BANCARIA DEt FONDO MUNICIPAL 3,883.84

Teléfonos PBX: (503) 22224522,2222-7g63,-F^ax: 2281-0_00t, có.rigo pqslal0l-107 
1gh@://www.cortedecuéntÁ.gob.sv, t3;. ó. pd. i r"Av. Norte, San salvador, El salvador. c.A.

01t1z2ú5 BIGGEST

$ 300.@

$ i,500.00


